

A 4/15

©
കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2015



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 4 Vol. IV	തിരുവനന്തപുരം, വ്യാഴം Thiruvananthapuram, Thursday	2015 ജനുവരി 1 1st January 2015	നമ്പർ } No. } 04
		1190 ധനു 17 17th Dhanu 1190	
		1936 പൗഷം 11 11th Pousha 1936	

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർമ്മാണം-ഐ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 17652/ലെറ്റ്.ഐ1/2013/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2015 ജനുവരി 1
1190 ധനു 17/1936 പൗഷം 11.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഇനിപ്പറയുന്ന ആക്റ്റ് പൊതുജനങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2014 ഡിസംബർ 31-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,
സി. രമണി,
നിയമവകുപ്പ് സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി.

2015-ലെ 4-ാം ആക്റ്റ്

2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിത്ത് ആക്റ്റ്

മത്സ്യവിത്ത് ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ ഗുണമേന്മയും വിപണനവും സംഭരണവും നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്റ്റ്

പീഠിക.—മത്സ്യവിത്ത് ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ ഗുണമേന്മയും വിപണനവും സംഭരണവും നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ അറുപത്തി അഞ്ചാം സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

അദ്ധ്യായം I

പ്രാർംഭം

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാർംഭവും.--(1) ഈ ആക്റ്റിന് 2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിത്ത് ആക്റ്റ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഇത് 2014 ഫെബ്രുവരി 13-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

2. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ ആക്റ്റിൽ, സന്ദർഭം മറ്റു വിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാത്തപക്ഷം,—

(എ) “ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ” എന്നാൽ 28-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ബി) “അപ്പലേറ്റ് അധികാരി” എന്നാൽ 29-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(സി) “അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ” എന്നാൽ 27-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അധികാരപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡി) “കൺടെയ്നർ” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്തുകൾ എടുത്തുകൊണ്ടുപോകുന്ന തിനുള്ള ഒരു ഹോളിത്തിൻ ബാഗോ മൺകലമോ പെട്ടിയോ കൂപ്പിയോ പേടകമോ ടിന്നോ റീറ്റിയോ സഞ്ചിയോ കൈച്ചട്ടിയോ കൂടോ മറ്റേതെങ്കിലും സാമഗ്രിയോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇ) “കയറ്റുമതി” എന്നാൽ കേരളത്തിൽ നിന്ന് മത്സ്യവിത്ത് മറ്റ് സംസ്ഥാനങ്ങളിലേക്കോ ഭാരതത്തിന് പുറത്തേയ്ക്കോ കൊണ്ടുപോകുന്നത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എഫ്) “മത്സ്യക്കൃഷി” എന്നാൽ മത്സ്യമോ കൊഞ്ചോ ചെമ്മീനോ മറ്റേതെങ്കിലും ജലജീവികളേയും ജലസസ്യങ്ങളേയും ശുദ്ധജലത്തിലോ നേരിയ ഉപ്പുരസമുള്ള വെള്ളത്തിലോ കടൽ വെള്ളത്തിലോ വളർത്തുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ജി) “മത്സ്യകർഷകൻ” എന്നാൽ സ്വന്തമായുള്ളതോ പാട്ടത്തിനെടുത്തതോ ആയ ഒരു റിസ്കുറിയിലോ ഒരു ജലാശയത്തിലോ കൂളത്തിലോ കെട്ടിനിർത്തപ്പെട്ട ജലത്തിലോ അതിൽ കെട്ടിപ്പൊക്കിയ നിർമ്മാണങ്ങളിലോ മറ്റേതെങ്കിലും രീതിയിലോ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലോ മത്സ്യക്കൃഷിയോ നടത്തുന്നതോ ആയ ഒരു വ്യക്തിയോ ഒരു കൂട്ടം വ്യക്തികളോ ഒരു ഹേമോ ഒരു ഏജൻസിയോ ഒരു കമ്പനിയോ മറ്റേതെങ്കിലും നിയമവ്യക്തിയോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എച്ച്) “മത്സ്യത്തൊഴിലാളി” എന്നാൽ ഉപജീവനത്തിനായി പ്രധാനമായും മീൻപിടുത്ത പ്രവർത്തനത്തിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഒരാൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഐ) “മത്സ്യവിത്ത്” എന്നാൽ കൂളങ്ങൾ, ടാങ്കുകൾ, കായലുകൾ, സംഭരണികൾ, നദികൾ, ചെറുകുളങ്ങൾ, ചെക്ക് ഡാമുകൾ, ജല വെള്ളികൾ അല്ലെങ്കിൽ വെള്ളം നിറച്ച കുടുകൾ അല്ലെങ്കിൽ വെള്ളത്തിൽ കെട്ടിപ്പൊക്കിയ മറ്റേതെങ്കിലും നിർമ്മാണങ്ങൾ പോലെ കെട്ടിനിർത്തപ്പെട്ടതോ തുറസ്സായതോ ആയ വെള്ളത്തിൽ സംഭരിച്ചു വയ്ക്കുന്ന തിനായി ഉപയോഗിക്കുന്ന ലാർവ്വ ഘട്ടത്തിലുള്ളവ അല്ലെങ്കിൽ മത്സ്യക്കുഞ്ഞുങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ സസ്യവും സസ്യത്തിൽനിന്നും ഉരുക്കിയിട്ടുള്ളവയായ ജലജീവികളും ഉൾപ്പെടെ ജലത്തിൽ ജീവിക്കുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും വിഭാഗത്തിൽപ്പെടുന്ന വിത്തുകളും എന്നർത്ഥമാകുന്നതും അതിൽ,—

(i) ശുദ്ധജലത്തിലും ലവണജലത്തിലും സമുദ്രജലത്തിലും അക്ഷേപിയങ്ങളിലും വളർത്തുന്ന അലങ്കാര മത്സ്യങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ജീവികളുടെ വിത്തുകളും;

(ii) കൊഞ്ചുകൾ, ചെമ്മീനുകൾ, റാളുകൾ, വലിയ കടൽ ഞണ്ടുകൾ, ഞണ്ടുകൾ, ഗാസ്ത്രോഹോഡുകൾ, ബൈവാൽവുകൾ അങ്ങനെയുള്ള മറ്റ് തോടുകളുടെ ജലപ്രാണികളുടെയും നത്തകകളുടെയും വിത്തുകളും;

(iii) മത്സ്യത്തിന്റെ ആദ്യ ഘട്ടത്തിലുള്ളവയും, കൊഞ്ച്, ചെമ്മീൻ, വലിയ കടൽ ഞണ്ട്, ഞണ്ട് എന്നിവയുടെ ലാർവ ഘട്ടത്തിലുള്ളവയും ലാർവ ഘട്ടം കഴിഞ്ഞവയും സോയയും മൈസിസും മെഗലോപയും നത്തകക്കുകൾ, വെലിഗർ, സ്പാറ്റ് എന്നിവയുടെ ലാർവ ഘട്ടങ്ങളും,

ഉൾപ്പെടുന്നു;

(ജെ) “മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധന” എന്നാൽ വിത്തുകൾ പകർച്ച രോഗാണുക്കളിൽ നിന്നും രോഗങ്ങളിൽനിന്നും മൂക്തമാണെന്നും ഗുണമേന്മയിലും വലിപ്പത്തിലും ആവശ്യമായ നിലവാരം പുലർത്തുന്നുണ്ടെന്നും കണ്ടെത്തുന്നതിനുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധനയുടെ നടപടിക്രമങ്ങൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(കെ) “മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകൻ” എന്നാൽ 20-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നിയമിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എൽ) “മത്സ്യവിത്ത് ഫാറം” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തുന്നതിനായി ഉപയോഗിക്കുന്ന ജലാശയമോ നിർമ്മാണങ്ങളോ ഉള്ള ഒരു സ്ഥലം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എം) “മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ” എന്നാൽ 18-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നിയമിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എൻ) “മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാല” എന്നാൽ 11-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാല എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഒ) “മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തൽ” എന്നാൽ ചിറകുള്ള മത്സ്യങ്ങളുടേയോ പൂറുതോടുള്ള മത്സ്യങ്ങളുടേയോ മറ്റേതെങ്കിലും ജലജീവികളുടേയോ ജലസസ്യങ്ങളുടേയോ വിത്തുകളെ ശുദ്ധജലത്തിലോ നേരിയ ഉപ്പു രസമുള്ള വെള്ളത്തിലോ സമുദ്രജലത്തിലോ വളർത്തിയെടുക്കുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(പി) “സർക്കാർ” എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ക്യൂ) “റൊച്ചറി” എന്നാൽ മത്സ്യവിത്ത് ഉൽപ്പാദനത്തിനായി ബ്രൂഡുകൾ സംരക്ഷിച്ചുപോരുന്നതും ഉപയോഗിക്കുന്നതും ആയ ഒരു സ്ഥലം എന്നർത്ഥമാകുന്നതും മത്സ്യകർഷകൻ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനായി മത്സ്യവിത്തുകളെ വളർത്തുന്ന ഒരു സ്ഥലം ഉൾപ്പെടുന്നതും ഇതിൽ അടക്കമുൾക്കൊള്ളുന്ന റൊച്ചറികളും അല്ലെങ്കിൽ നഴ്സറികളിൽ വളർത്തുന്നത് ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഫാമിന്റെ ഭാഗവും കൂടി ഉൾപ്പെടുന്നതും ആണ്;

(ആർ) “ഇറക്കുമതി” എന്നാൽ മറ്റു സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നോ ഭാരതത്തിന് പുറത്തുനിന്നോ മത്സ്യവിത്ത് കേരളത്തിലേക്ക് കൊണ്ടുവരുന്നത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എസ്) “തരം” എന്നാൽ ഒന്നോ അതിലധികമോ ബന്ധപ്പെട്ട വർഗ്ഗത്തിൽ പെട്ടതോ കരിമ്പിനുകൾ, ചെമ്മീനുകൾ, കൊഞ്ചുകൾ, വലിയ കടൽ ഞണ്ടുകൾ, ചിപ്പികൾ, ഞണ്ടുകൾ, കടൽപ്പായലുകൾ, അകോറിയം സസ്യങ്ങൾ എന്നിവപോലെ ഓരോന്നും ഒറ്റയ്ക്കോ ഒന്നിച്ചോ പൊതുവായ ഒരു പേരിൽ അറിയപ്പെടുന്നതായ അങ്ങനെയുള്ള വർഗ്ഗത്തിൽപ്പെട്ട ജലജീവികളോ ജലസസ്യങ്ങളോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ടി) “വിപണനം” എന്നാൽ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്ത് വിൽക്കുന്ന ബിസിനസ്സോ വിൽക്കാൻ വില പറയുകയോ മാറ്റിക്കുറവടമോ മറ്റു വിധത്തിലുള്ള വിതരണമോ വിൽപ്പനയ്ക്കായി സൂക്ഷിക്കുകയോ ചെയ്യുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(യു) “വിജ്ഞാപനം” എന്നാൽ ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച ഒരു വിജ്ഞാപനം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(വി) ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ട “വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട തരത്തിലുള്ളത് അല്ലെങ്കിൽ ഇനത്തിലുള്ളത്” എന്നാൽ 12-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട മത്സ്യവിത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും തരത്തിൽപ്പെട്ടതോ ഇനത്തിൽ പെട്ടതോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡബ്ല്യു) “നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട” എന്നാൽ ഈ ആക്റ്റിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളാൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എക്സ്) “കാറന്റയിൻ” എന്നാൽ ജീവികളെയും സസ്യങ്ങളെയും പുതിയ പരിസ്ഥിതിയിലേക്കോ രാജ്യത്തിലേക്കോ പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നതിനുമുൻപായി അങ്ങനെയുള്ള വർഗ്ഗത്തിൽപ്പെട്ട പകർച്ചരോഗാണുവാഹക രാജനെന്ന് സംശയിക്കുന്ന വയെ നിരീക്ഷിക്കുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്കായുള്ള ഒറ്റപ്പെട്ടതായ ഒരു സമീപം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഐ) “പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം” എന്നാൽ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇസഡ്) “സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം” എന്നാൽ 3-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എഫ്) “ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ” എന്നാൽ 10-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എബി) “ഇനം” എന്നാൽ രൂപത്താലോ വളർച്ചയാലോ ആദായത്തിനാലോ വിത്തിനാലോ പ്രത്യേകമാണെന്നതാലോ മറ്റു സ്വഭാവ വിശേഷലക്ഷണങ്ങളാലോ തിരിച്ചറിയാൻ സാദ്ധ്യമാക്കുന്ന ഒരു തരത്തിന്റെ ഉപവിഭാഗം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

അദ്ധ്യായം II

മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങളും പരീക്ഷണശാലകളും സ്ഥാപിക്കൽ

3. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ സ്ഥാപിക്കൽ.— സർക്കാരിന്, ഈ ആക്റ്റ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതിനുശേഷം കഴിയുന്നത്ര വേഗത്തിൽ, വിജ്ഞാപനംവഴി, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം എന്ന പേരിൽ ഒരു കേന്ദ്രം സ്ഥാപിക്കാവുന്നതാണ്.

4. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ കർത്തവ്യങ്ങൾ.— സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് താഴെപ്പറയുന്ന കർത്തവ്യങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) മത്സ്യവിത്ത്തിന്റെ ഉൽപ്പാദനവും വളർത്തലും സംഭരണവും വിപണനവും പരിവഹനവും ഇറക്കുമതിയും കയറ്റുമതിയും സംസ്ഥാനത്തുടനീളമുള്ള അവയുടെ മേൽനോട്ടവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ കാര്യങ്ങളിലും സർക്കാരിന് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക;

(ബി) മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളുടെയും റെച്ചറികളുടെയും രജിസ്ട്രേഷനും മത്സ്യവിത്ത് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തലും സംബന്ധിക്കുന്ന അങ്ങനെയുള്ള കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുക;

(സി) മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കൃഷിയ്ക്കുമുള്ള മത്സ്യത്തീറ്റയുടെ ഗുണനിലവാരം നിർദ്ദേശിക്കുകയും വ്യക്തമാക്കുകയും ചെയ്യുക;

(ഡി) ഈ ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി ആവശ്യമായേക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള മറ്റു നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുകയും മേൽപ്പറഞ്ഞ കർത്തവ്യങ്ങൾക്ക് അനുബന്ധമായതോ ആനുഷംഗികമായതോ അനന്തരഫലമായതോ ആയ മറ്റെന്തെങ്കിലും കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യുക;

5. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ രൂപീകരണം.— (1) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ അടങ്ങിയതായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

- (i) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : ചെയർപേഴ്സൺ
ഈ വിഷയത്തിലെ ഒരു വിദഗ്ദ്ധൻ
- (ii) ഫിഷറീസ് ഡയറക്ടർ : എക്സ് ഒഫീഷ്യോ അംഗം
- (iii) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
മത്സ്യവിത്ത് കർഷകരെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന ഒരാൾ
- (iv) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം : അംഗം
ചെയ്യുന്ന റെച്ചറി നടത്തിപ്പുകാരെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന ഒരാൾ

- (v) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
ഉൾനാടൻ ഫിഷറീസിൽ വിദഗ്ദ്ധനായ
ഒരാൾ
- (vi) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
മനൈൻ ഫിഷറീസിൽ വിദഗ്ദ്ധനായ
ഒരാൾ
- (vii) എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഡയറക്ടർ, : അംഗം
ഏജൻസി ഫോർ ഡെവലപ്മെന്റ്
ഓഫ് അക്വാകൾച്ചർ, കേരള
- (viii) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ
മെമ്പർ സെക്രട്ടറിയായി ഫിഷറീസ്
വകുപ്പിൽനിന്നും, നിർണ്ണയിക്ക
പ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള
യോഗ്യതയുള്ള, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ
സർക്കാരിന് നിയമിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിലെ അംഗങ്ങൾക്ക് ചുമതലയേറ്റെടുത്ത തീയതി മുതൽ മൂന്ന് വർഷക്കാലയളവിലേക്ക് ഉദ്യോഗം വഹിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതും തുടർച്ചയായ രണ്ട് തവണയിൽ കവിയാത്ത പുനർനാമനിർദ്ദേശത്തിന് യോഗ്യതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്.

എന്നാൽ, സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്ത ഒരംഗത്തിന് സർക്കാരിന് ഇഷ്ടമുള്ളിടത്തോളം കാലം ഉദ്യോഗം വഹിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബത്തയും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തിനു വിധേയമായി, താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് ബെലാകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്, അതായത്:—

- (എ) അതിന്റെ യോഗത്തിന്റെ കോറം നിശ്ചയിക്കുന്നത്;
- (ബി) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം നിർവ്വഹിക്കേണ്ട പ്രവൃത്തികളും പദ്ധതികളും തീരുമാനിക്കുന്നത്.

6. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ ചുമതലകൾ.—(1) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തോടുകൂടി, മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിനും മത്സ്യക്ഷയ്ക്കുവുമുള്ള മത്സ്യത്തീറ്റയുടെ ക്രമീകരണത്തിനായുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലും മത്സ്യക്കൃഷിയും നടത്തുന്നതിനായി പൊതുജലാശയങ്ങൾ, കുളങ്ങൾ മുതലായവ കണ്ടെത്താനെന്നതും സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തോടുകൂടി അങ്ങനെയുള്ള ജലാശയങ്ങളെയോ കുളങ്ങളെയോ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലും മത്സ്യക്കൃഷിയും നടത്തുന്നതിനുള്ള മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളായി പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതുമാണ്.

(3) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിലെ ജീവനക്കാരെ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം നിയമിക്കേണ്ടതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ മെമ്പർ സെക്രട്ടറിയും മറ്റു ജീവനക്കാരും അവരുടെ കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിൽ, ചെയർപേഴ്സന്റെ ഭരണ നിയന്ത്രണത്തിന് വിധേയമായിരിക്കുന്നതാണ്.

7. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ സമാപിക്കൽ---സർക്കാരിന്, ഈ ആക്റ്റ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതിനുശേഷം കഴിയുന്നത്ര വേഗത്തിൽ, വിജ്ഞാപനംവഴി, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങൾ സമാപിക്കാവുന്നതാണ്.

8. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ കർത്തവ്യങ്ങൾ---പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങൾക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന കർത്തവ്യങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:--

(എ) മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയും ഹാച്ചറികളുടെയും രജിസ്ട്രേഷനും മത്സ്യവിത്ത് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തലും സംബന്ധിച്ച എല്ലാ കാര്യങ്ങളിലും സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് യഥാസമയം റിപ്പോർട്ടുകൾ നൽകുക.

(ബി) മത്സ്യ ഫാമുകൾക്കും ഹാച്ചറികൾക്കും മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കൃഷിക്കും ലൈസൻസുകൾ നൽകുക.

(സി) ആക്റ്റിലെയും അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുക.

9. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ രൂപീകരണം---(1) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങളിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ അടങ്ങിയതായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:--

- (i) ഫിഷറീസ് ജോയിന്റ് ഡയറക്ടറുടെ ബന്ധപ്പെട്ട മേഖല സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന ജില്ലയുടെ ജില്ലാ കളക്ടർ : ചെയർപേഴ്സൺ
- (ii) ബന്ധപ്പെട്ട മേഖലയിലെ ഫിഷറീസ് ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ : മെമ്പർ സെക്രട്ടറി
- (iii) ബന്ധപ്പെട്ട പ്രദേശം ഉൾപ്പെടുന്ന എല്ലാ ജില്ലകളിലേയും ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർമാർ : എക്സ് ഒഫീഷ്യോ അംഗങ്ങൾ

- (iv) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
ഹാച്ചറിയേയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനെയോ
പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നവരിൽ നിന്നും
ഒരാൾ
- (v) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന : അംഗം
ഒരു ശാസ്ത്രജ്ഞൻ അല്ലെങ്കിൽ ആ
വിഷയത്തിലെ ഒരു വിദഗ്ദ്ധൻ

(2) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങളിലെ അംഗങ്ങൾക്ക് ചുമതലയേറ്റെടുത്ത തീയതി മുതൽ മൂന്ന് വർഷക്കാലയളവിലേക്ക് ഉദ്യോഗം വഹിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

എന്നാൽ, സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്ത ഒരംഗത്തിന് സർക്കാരിന് ഇഷ്ടമുള്ളിടത്തോളം കാലം ഉദ്യോഗം വഹിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബത്തയും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

10. പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ ചുമതലകൾ.—(1) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അനുമതിയോടുകൂടി, ആവശ്യമുള്ള പക്ഷം, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം അവർക്ക് ഏൽപ്പിച്ചു കൊടുക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്കായി നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള അംഗങ്ങളോടും അവരുടെ യോഗ്യതകൾ, ഔദ്യോഗിക കാലാവധി, സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബത്തയും തുടങ്ങിയ അങ്ങനെയുള്ള വ്യവസ്ഥകളോടും അത്രയും ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ മുൻകൂട്ടിയുള്ള അംഗീകാരത്തോടുകൂടി, അതിന്റെ തന്നെ നടപടിക്രമവും അതിന്റെ ഉപകേന്ദ്രങ്ങളുടെ നടപടിക്രമവും ക്രമീകരിക്കുന്നതിനായും പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങളോ ഉപകേന്ദ്രങ്ങളോ അതത് സംഗതിപോലെ, നിർവ്വഹിക്കേണ്ടതായ എല്ലാ പ്രവൃത്തികളുടെയും നടത്തിപ്പിനായും ബൈലാകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങളുടേയോ അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉപകേന്ദ്രങ്ങളുടേയോ യാതൊരു നടപടികളും അതിൽ ഏതെങ്കിലും ഒഴിവുണ്ടെന്നോ അതിന്റെ മുപീകരണത്തിൽ എന്തെങ്കിലും ന്യൂനതകളുണ്ടെന്നോ ഉള്ള കാരണത്താൽ മാത്രം അസാധുവാകുന്നതല്ല.

11. മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലകളുടെ സ്ഥാപിക്കലും ചുമതലകളും.—(1) സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനംവഴി, മൂന്നോ അതിലധികമോ പ്രാദേശികതല മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലകൾ സ്ഥാപിക്കാവുന്നതും അല്ലെങ്കിൽ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ളതോ ഇനത്തിലുള്ളതോ ആയ മത്സ്യവിത്ത്തിന്റെ

സൂക്ഷ്മപരിശോധന മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകർ നടത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയെ ഒരു മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണ ശാലയായി പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതും ഈ ആക്റ്റിനാലോ അതിൻകീഴിലോ അല്ലെങ്കിൽ അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളാലോ അതിനു ഭരമേൽപ്പിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യാവുന്നതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലകൾ മേഖലയിലും പൊതുമേഖലയിലും സ്ഥാപിച്ചിട്ടുള്ള മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലകളെ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും ഏകോപിപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള നോഡൽ മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണ ശാലകളായി കൂടി പ്രവർത്തിക്കേണ്ടതാണ്.

12. മത്സ്യവിത്തിന്റെ തരമോ ഇനമോ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യുവാനുള്ള അധികാരം.—

(1) സർക്കാരിന്, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രവുമായി കൂടിയാലോചന നടത്തിയതിനുശേഷം, മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിന്റേയോ മത്സ്യക്ഷുഷിയുടെയോ ആവശ്യത്തിനുവേണ്ടി വിൽക്കേണ്ടതായ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ തരത്തിന്റേയോ ഇനത്തിന്റേയോ ഗുണനിലവാരം നിയന്ത്രിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണെന്നോ യുക്തമാണെന്നോ കരുതുന്നപക്ഷം അതിന്, ഈ ആക്റ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, വിജ്ഞാപനംവഴി, അങ്ങനെയുള്ള തരത്തിലുള്ളതോ ഇനത്തിലുള്ളതോ ആയ മത്സ്യവിത്തിനെ ഒരു വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട തരമായോ ഇനമായോ പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതും വ്യത്യസ്ത പ്രദേശങ്ങൾക്ക് വേണ്ടി വ്യത്യസ്ത തരത്തിലുള്ളതോ ഇനത്തിലുള്ളതോ ആയ മത്സ്യവിത്തുകളെ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യാവുന്നതുമാണ്.

(2) സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനം വഴി, സ്വാഭാവിക ഉറവിടത്തിൽ നിന്നുള്ള മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരണമോ വിൽപ്പനയോ ഒരു സംരക്ഷണോപാധി എന്ന നിലയിൽ ഏതെങ്കിലും കാരണത്താൽ ഒരു നിശ്ചിതമായ കാലയളവിലേക്ക് വിലക്കുകയോ നിരോധിക്കുകയോ ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

13. മത്സ്യവിത്തിന്റെ വലിപ്പവും ഗുണനിലവാരവും നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ള അധികാരം.—സർക്കാരിന്, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രവുമായി കൂടിയാലോചിച്ച്, വിജ്ഞാപനം വഴി,—

(എ) വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ളതോ ഇനത്തിലുള്ളതോ ആയ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വലിപ്പവും;

(ബി) മത്സ്യവിത്ത്, അതിന്റെ വലിപ്പത്തിനു അനുരൂപമാണെന്നും വിത്തിന്റെ ഉറവിടവും രോഗം, പകർച്ച രോഗാണുക്കൾ, രോഗബാധ എന്നിവയിൽ നിന്നെല്ലാം മൂക്തമാണെന്നും കൂടാതെ സർക്കാർ, അതത് സമയം, നിർദ്ദേശിച്ചേക്കാവുന്ന വിവരങ്ങളും സൂചിപ്പിക്കുന്ന അടയാളം അല്ലെങ്കിൽ ലേബലും,

നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതാണ്.

അദ്ധ്യായം III

രജിസ്ട്രേഷനും ലൈസൻസ് നൽകലും

14. മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കൃഷിക്കും വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട മത്സ്യ വിത്തിന്റെ വിൽപനയ്ക്കും നിയന്ത്രണം.—യാതൊരാളോ സംഘടനയോ ഏജൻസിയോ ഫോമോ ആളുകളുടെ നികായമോ സ്വന്തമായോ അതിനുവേണ്ടി മറ്റേതൊരാൾ മുഖേനയോ,—

(എ) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽനിന്ന് മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനോ റൊച്ചറിക്കോ വേണ്ടിയുള്ള ഒരു രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റും;

(ബി) മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലിനും മത്സ്യക്കൃഷിക്കും മത്സ്യവിത്ത് വിപണനത്തിനും പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽനിന്ന് ഒരു ലൈസൻസും ലഭിച്ചിട്ടില്ലാത്ത പക്ഷം, ഏതെങ്കിലും മത്സ്യക്കൃഷി ഫാമിലോ റൊച്ചറിയിലോ മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലോ മത്സ്യക്കൃഷിയോ വിപണനമോ സംഭരണമോ നടത്തുവാനോ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോ ഉൾപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ വിപണനമോ കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ ചെയ്യുവാനോ പാടുള്ളതല്ല.

15. മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയും റൊച്ചറിയുടെയും രജിസ്ട്രേഷൻ.—(1) മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനോ റൊച്ചറിക്കോ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന് വേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള ഹീസോടുകൂടിയും ഓരോ സാമ്പത്തിക വർഷവും ആരംഭിക്കുന്നതിന് രണ്ടു മാസത്തിനുമുൻപ് സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് മുമ്പാകെ നേരിട്ടോ പ്രാദേശിക കേന്ദ്രങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ മുഖേനയോ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളും റൊച്ചറികളും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഹീസ് ഈടാക്കിയതിനുശേഷം, അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളെയോ റൊച്ചറികളെയോ സംബന്ധിച്ച്, അപ്രകാരമുള്ള മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളും റൊച്ചറികളും ഈ ആക്ട് പ്രകാരമുള്ള ചട്ടങ്ങൾ നിലവിൽവരുന്ന തീയതി മുതൽ മൂന്നുമാസക്കാലയളവിനുള്ളിൽ ഈ ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരമുള്ള രജിസ്ട്രേഷൻ എടുത്തിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(3) രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്, മറ്റു വിധത്തിൽ റദ്ദാക്കപ്പെടുന്നില്ലെങ്കിൽ, അത് നൽകിയ തീയതി മുതൽ അഞ്ച് വർഷത്തേക്ക് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കൈവശക്കാരുന് ബോധിപ്പിക്കുവാനുള്ളത് ബോധിപ്പിക്കുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകാതെ, അങ്ങനെയുള്ള യാതൊരു റദ്ദാക്കലും നടത്തുവാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

(4) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയോ ഹാച്ചറിയുടെയോ ഉടമസ്ഥനോടോ പാട്ടക്കാരനോടോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയോ ഹാച്ചറിയുടെയോ പ്രവേശനകവാടത്തിൽ വ്യക്തമായി കാണത്തക്കവിധത്തിൽ അതിന്റെ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രദർശിപ്പിക്കുവാൻ ആവശ്യപ്പെടേണ്ടതാണ്.

16. മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലോ മത്സ്യക്കൃഷിയോ മത്സ്യവിത്തിന്റെ വിപണനമോ കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനുവേണ്ടി ലൈസൻസ് നൽകൽ.—(1) മത്സ്യവിത്ത് വളർത്തലോ മത്സ്യക്കൃഷിയോ ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ വിപണനമോ കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനുവേണ്ടി വാർഷിക ലൈസൻസിനുള്ള അപേക്ഷ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും തീയിയിലും, ഓരോ സാമ്പത്തികവർഷവും ആരംഭിക്കുന്നതിന് ഒരു മാസം മുൻപ്, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം മുൻപാകെ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) അപേക്ഷാഫാറങ്ങൾ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫീസ് നൽകി പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽനിന്ന് വാങ്ങുകയോ സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ ഓഫീസിൽ നിന്ന് ഡൗൺലോഡ് ചെയ്തു എടുക്കുകയോ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫീസോടുകൂടിയ അങ്ങനെയുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ചതിൻമേൽ, അതിന് സ്വയമായോ ഫിഷറീസ് എക്സ്പ്ലോറേഷൻ ആഫീസർമാർ മുന്നോട്ടോ അന്വേഷണവും പരിശോധനയും നടത്താവുന്നതാണ്.

(4) അപേക്ഷയിൽ നൽകിയ വിശദാംശങ്ങളേയും തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതായ മത്സ്യവിത്തിന്റെ ഇനത്തേയും തരത്തേയും വർഗ്ഗത്തേയും വിഭാഗത്തേയും സംബന്ധിച്ച് പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രങ്ങൾ ആവശ്യമായ അന്വേഷണങ്ങൾ നടത്തേണ്ടതും ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതുണ്ടെന്ന് അതിന് ബോധ്യപ്പെടുന്നപക്ഷം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം ഉള്ള ലൈസൻസ് ഫീസ് ഈടാക്കിയതിനുശേഷം, ആയതിനെപ്പറ്റി ഒരു റിപ്പോർട്ടും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ ലൈസൻസിന്റെ മൂന്ന് പകർപ്പുകളും തയ്യാറാക്കേണ്ടതുമാണ്.

(5) ഫിഷറീസ് എക്സ്പ്ലോറേഷൻ ആഫീസർ, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽനിന്ന് ലൈസൻസിന്റെ അസ്സൽ പകർപ്പും ഡ്യൂപ്ലിക്കേറ്റ് പകർപ്പുകളും ലഭിച്ചതിൻമേൽ, ഡ്യൂപ്ലിക്കേറ്റ് പകർപ്പ് തന്റെ ആഫീസിൽ സൂക്ഷിച്ചതിനുശേഷം ബന്ധപ്പെട്ട കക്ഷികൾക്ക് അസ്സൽ ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതും വിശദാംശങ്ങൾ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ തന്റെ ആഫീസിൽ സൂക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള രജിസ്റ്ററിൽ രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതുമാണ്.

എന്നാൽ, നിലവിലുള്ള മത്സ്യവിൽപന ഫാമുകളെയോ മത്സ്യവിൽപന ഫാമുകളെയോ സംബന്ധിച്ച് അപ്രകാരമുള്ള മത്സ്യവിൽപന ഫാമുകളും മത്സ്യവിൽപന ഫാമുകളും ഈ ആക്ട് പ്രകാരമുള്ള ചട്ടങ്ങൾ നിലവിൽവന്നു മൂന്നുമാസക്കാലയളവിനുള്ളിൽ ഈ ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരമുള്ള ലൈസൻസ് എടുത്തിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(6) ലൈസൻസിന്, അതു മറ്റുവിധത്തിൽ റദ്ദാക്കപ്പെടാത്ത പക്ഷം, അത് നൽകിയ തീയതി മുതൽ ഒരു സാമ്പത്തികവർഷത്തേക്ക് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

എന്നാൽ, ലൈസൻസിന്റെ കൈവശക്കാരുന് പരയുവാനുള്ള പരയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകാതെ, അങ്ങനെയുള്ള യാതൊരു റദ്ദാക്കലും നടത്തുവാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

17. രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കൽ.—(1) മത്സ്യവിൽപന ഫാമിന്റെയും ഫാമിന്റെയും രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാമിന്റെയും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള ഫീസോടുകൂടിയും, രജിസ്ട്രേഷൻ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് രണ്ടു മാസത്തിന് മുമ്പ് സംസ്ഥാന മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രത്തിന് മുമ്പാകെ നേരിട്ടോ പ്രാദേശിക കേന്ദ്രങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ മുമ്പാകെയോ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ ഓരോ അഞ്ച് വർഷക്കാലയളവിലേക്കുമാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.

(3) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രത്തിന് അങ്ങനെയുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ചതിന്മേൽ അത് കൂടുതൽ അന്വേഷണത്തിനും പരിശോധനയ്ക്കുമായി പ്രാദേശിക മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രത്തിന് കൈമാറാവുന്നതാണ്.

(4) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രത്തിന് ഇത്തരത്തിലുള്ള അപേക്ഷകൾ ലഭിച്ചതിന്മേൽ, നേരിട്ടോ ഉപകേന്ദ്രങ്ങൾ മുമ്പാകെയോ അതിന്റെ മുൻവർഷങ്ങളിലെ നിർവ്വഹണം സംബന്ധിച്ച് അന്വേഷണങ്ങൾ നടത്തേണ്ടതും രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കേണ്ടതുണ്ടെന്ന് ബോധ്യപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ, അപ്രകാരമുള്ളതോ അങ്ങനെയല്ലാത്തപക്ഷം ആയത് നിരസിക്കുന്നതിന്റെ കാരണങ്ങളോടുകൂടിയതോ ആയ ഒരു റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കേണ്ടതും ആയത് സംസ്ഥാന മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രത്തിന് അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(5) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രം അയച്ച അപേക്ഷയോടൊപ്പമുള്ള ബന്ധപ്പെട്ട രേഖകളും റിപ്പോർട്ടുകളും ലഭിച്ചതിന്മേൽ, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിൽപന കേന്ദ്രം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫീസ് ഈടാക്കിയതിനുശേഷം നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാമിന്റെ രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കി നൽകേണ്ടതും അല്ലെങ്കിൽ രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കൽ നിരസിക്കേണ്ടതും അങ്ങനെയുള്ള ഇത്തരവുകൾ പാസ്സാക്കി പത്തുദിവസത്തിനകം നിരസിക്കലിന്റെ കാരണം രേഖാമൂലമായി അപേക്ഷകനെ അറിയിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്.

(6) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം, അങ്ങനെയുള്ള രജിസ്ട്രേഷന്റെ പുതുക്കലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിശദാംശങ്ങൾ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ, അതിന്റെ ആഫീസിൽ സൂക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള രജിസ്റ്ററിൽ രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.

അദ്ധ്യായം IV

മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർമാരും സൂക്ഷ്മപരിശോധകരും

18. മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർമാരുടെ നിയമനം.—സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനംവഴി, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട യോഗ്യതകളുള്ള, അത് യുക്തമെന്ന് കരുതുന്നത്ര അങ്ങനെയുള്ള ആളുകളെ, മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർമാരായി നിയമിക്കാവുന്നതും അവർ അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ട പ്രദേശങ്ങൾ നിർവ്വചിക്കാവുന്നതുമാണ്.

19. മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടറുടെ അധികാരങ്ങൾ.—(1) മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർക്ക്,—

(എ) അദ്ദേഹം ആവശ്യമെന്ന് കരുതുന്ന അങ്ങനെയുള്ള സഹായം, ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ അതോടുകൂടിയും, ന്യായമായ എല്ലാ സമയത്തും, റാച്ചുകളിലും മത്സ്യവിത്ത് ഫാമുകളിലും ഈ ആക്ട് പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ചെയ്തിട്ടുള്ളത് അല്ലെങ്കിൽ ചെയ്തുകൊണ്ടിരിക്കുന്നത് എന്ന് അദ്ദേഹത്തിന് വിശ്വസിക്കാൻതക്ക കാരണമുള്ള ഏതു സ്ഥലത്തും പ്രവേശിക്കാവുന്നതും പരിശോധിക്കാവുന്നതും ഏത് മത്സ്യവിത്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണോ കുറ്റം ചെയ്തിട്ടുള്ളത് അല്ലെങ്കിൽ ചെയ്തുകൊണ്ടിരിക്കുന്നത്, അത് കൈവശം വച്ചിരിക്കുന്ന ആളിന്, മുപ്പത് ദിവസത്തിൽ കുറയാത്ത ഒരു കാലയളവിനുള്ളിൽ അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരം കയ്യൊഴിയാതിരിക്കുന്നതിനും അല്ലെങ്കിൽ ആരോപിക്കപ്പെട്ട കുറ്റം അതിന്റെ കൈവശക്കാരനുമെന്ന നീക്കംചെയ്യാൻ കഴിയാത്തതരത്തിൽ ഉള്ളതാണെങ്കിൽ, അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരം വിൽക്കുന്നതിൽനിന്നും അയാളെ തടയുന്നതിനായി രേഖാമൂലമായി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതും;

(ബി) വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തുകളുടെ സാന്നിദ്ധ്യം,—

(i) ഏതെങ്കിലും 'റാച്ചറി' അല്ലെങ്കിൽ 'മത്സ്യവിത്ത് ഫാറം' അല്ലെങ്കിൽ അത്തരം മത്സ്യവിത്ത് വിൽപ്പന നടത്തിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നതോ വിൽപ്പനയ്ക്ക് വച്ചിട്ടുള്ളതോ ആയ ഏതെങ്കിലും ആളിൽനിന്നും; അല്ലെങ്കിൽ

(ii) അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്ത് വാങ്ങുന്ന ഒരാളിനോ ഏൽപ്പിക്കുന്ന ഒരാളിനോ കിട്ടുന്നതിനുവേണ്ടി അത് വഹിച്ചുകൊണ്ടുപോകുകയോ ഏൽപ്പിച്ചു കൊടുക്കുകയോ എത്തിച്ചുകൊടുക്കുവാനായി തയ്യാറെടുക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന സമയത്ത് ഏതൊരാളിൽ നിന്നും;

(iii) അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്ത് വാങ്ങുന്നയാളിനോ എത്തിച്ചു കൊടുക്കേണ്ട ആളിനോ ലഭിച്ചതിനുശേഷം അവരിൽനിന്നും എടുക്കാവുന്നതും;

(സി) അങ്ങനെയുള്ള സാന്നിശ് എടുത്തിട്ടുള്ള പ്രദേശത്തെ മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകൻ പരിശോധനയ്ക്കായി ആ സാന്നിശ് അയച്ചുകൊടുക്കാവുന്നതും;

(ഡി) (എ) ഖണ്ഡത്തിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സ്ഥലത്തുനിന്ന് കണ്ടെടുത്ത ഏതെങ്കിലും രേഖയോ, രജിസ്റ്ററോ, പ്രമാണമോ മറ്റേതെങ്കിലും ലക്ഷ്യ വസ്തുവോ പരിശോധിക്കുവാനും ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം ശിക്ഷിക്കപ്പെടാവുന്ന ഒരു കുറ്റം ചെയ്തതായിട്ടുള്ള തെളിവ് അതു നൽകുമെന്ന് അയാൾക്ക് വിശ്വസിക്കാൻതക്ക ഏതെങ്കിലും കാരണമുണ്ടെങ്കിൽ, അവ പിടിച്ചെടുക്കാവുന്നതും;

(ഇ) ഈ ആക്റ്റിന്റേയോ അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളുടെയോ ആവശ്യങ്ങൾ നിറവേറ്റുന്നതിന് ആവശ്യമായേക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള മറ്റ് അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കാവുന്നതും;

ആണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (എ) ഖണ്ഡപ്രകാരം വിജ്ഞാപനംചെയ്ത ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോ ഉൾപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ സാന്നിശ് എടുക്കുന്നിടത്ത്, അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്ത് പൊതുജനങ്ങൾക്ക് സാധാരണയായി വിൽക്കുന്ന നിരക്കിൽ കണക്കാക്കിയ അതിന്റെ വില; ആരിൽ നിന്നാണോ അത് എടുത്തത്, അയാൾ അത് ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ നൽകേണ്ടതാണ്.

(3) ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അധികാരത്തിൽ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോ ഉൾപ്പെട്ട മത്സ്യവിത്തടങ്ങുന്ന ഏതൊരു കണ്ടെയ്നറും തുറക്കുവാനും അല്ലെങ്കിൽ ഹാച്ചറിയിലോ കുള്ളത്തിലോ നിന്നും വിൽപ്പനയ്ക്കായി സൂക്ഷിക്കുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഏതൊരു മത്സ്യവിത്തും ശേഖരിക്കുവാനും ഉള്ള അധികാരം ഉൾപ്പെടുന്നതാകുന്നു;

എന്നാൽ, ഹാച്ചറിയുടെയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയോ ഉടമസ്ഥനോ അവിടെ റോജരായിട്ടുള്ള അതിന്റെ ചുമതലയുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും ആളോ, അങ്ങനെ ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടും മത്സ്യവിത്ത് ശേഖരിക്കലിനുള്ള അനുമതി നൽകാതിരിക്കുകയാണെങ്കിൽ മാത്രമേ ഹാച്ചറിയിൽനിന്നോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിൽനിന്നോ മത്സ്യവിത്തുകൾ ശേഖരിക്കുവാൻ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം നൽകുന്ന അധികാരം വിനിയോഗിക്കുവാൻ പാടുള്ളൂ.

(4) മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ, (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (എ) ഖണ്ഡം പ്രകാരം, എന്തെങ്കിലും നടപടി സ്വീകരിക്കുന്നപക്ഷം, അദ്ദേഹം കഴിയുന്നിടത്തോളം, രണ്ടിൽ കുറയാതെയുള്ള ആളുകളോട് അങ്ങനെയുള്ള നടപടി എടുക്കുന്ന സ്ഥലത്ത് ഹാജരാകുന്നതിനായി ആവശ്യപ്പെടേണ്ടതും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ തയ്യാറാക്കുന്ന ഒരു മെമ്മോറാണ്ടത്തിൽ അവരുടെ കയ്യൊപ്പ് ശേഖരിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(5) മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ, രേഖാമൂലമായി, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന രീതിയിൽ, അക്കാദ്യം ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(6) 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംഹിതയിലെ (1974-ലെ 2-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) വ്യവസ്ഥകൾ, പ്രസ്തുത സംഹിതയിലെ 94-ാം വകുപ്പിൻകീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച ഒരു വാറന്റിന്റെ അധികാരത്തിൻകീഴിൽ നടത്തുന്ന ഏതൊരു പരിശോധനയോ പിടിച്ചെടുക്കലോ സംബന്ധിച്ച് അതു ബാധകമാകുന്നതുപോലെ ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം നടത്തുന്ന ഏതൊരു പരിശോധനയ്ക്കോ പിടിച്ചെടുക്കലിനോ ബാധകമാകുന്നതാണ്.

20. മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകരുടെ നിയമനം--സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനം മുഖേന, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട യോഗ്യതകളുള്ള അത് യുക്തമെന്നു കരുതുന്നത്ര, അങ്ങനെയുള്ള ആളുകളെ മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകരായി നിയമിക്കാവുന്നതും അവർ അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ട പ്രദേശങ്ങൾ നിർവ്വചിക്കാവുന്നതുമാണ്.

21. സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകൽ.--(1) വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്ത് കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ വിപണനമോ നടത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും ആളോ ഏതൊരു മത്സ്യവിത്ത് ഫാമോ ഹാച്ചറിയോ അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തണം എന്ന് താൽപ്പര്യപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ, ആ ആവശ്യത്തിലേക്കായി സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്രകാരമുള്ള ഓരോ അപേക്ഷയും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിലും അങ്ങനെയുള്ള ഫീസോടു കൂടിയും നൽകേണ്ടതാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രം മുഖേന ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിനായുള്ള ഏതൊരു അപേക്ഷയും ലഭിച്ചതിന്മേൽ, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിനു അത് യുക്തമെന്നു കരുതുന്ന അങ്ങനെയുള്ള അന്വേഷണത്തിനുശേഷവും അപേക്ഷയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട മത്സ്യവിത്ത് നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട നിലവാരത്തിനു അനുരൂപമാകുന്നുവെന്ന് സ്വയം ബോധ്യപ്പെട്ടതിനുശേഷവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിലും അങ്ങനെയുള്ള വ്യവസ്ഥകളിന്മേലും ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകാവുന്നതാണ്.

എന്നാൽ, അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്തിന് നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള, ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ പരിധികളിലെ വലിപ്പത്തിനെക്കാൾ താഴെയാകാൻ പാടില്ലാത്തതും രോഗാണുക്കൾ, രോഗങ്ങൾ, രോഗാണുബാധകൾ എന്നിവയിൽനിന്നും മുക്തവും ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

22. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പിൻവലിക്കൽ.—സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് ഇക്കാര്യത്തിൽ അതിന് ലഭിച്ച ഒരു റഫറൻസിന്മേലോ മറ്റ് വിധത്തിലോ,—

(എ) 14-ാം വകുപ്പുപ്രകാരം അത് നൽകിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രധാന വസ്തുതകൾ തെറ്റിദ്ധരിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് നേടിയതാണെന്നോ;

(ബി) സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കൈവശക്കാരൻ, ന്യായമായ കാരണം കൂടാതെ, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ പാലിക്കുന്നതിൽ വീഴ്ചവരുത്തുകയോ ഈ ആക്റ്റിലെയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കുകയോ ചെയ്തിട്ടുണ്ടെന്നോ, ബോധ്യമാകുന്നുവെങ്കിൽ;

ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കൈവശക്കാരന് അർഹനാകാവുന്ന മറ്റേതൊരു ശിക്ഷയ്ക്കും ഭംഗം വരാത്തവിധം, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്, ആ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കൈവശക്കാരന് കാരണം കാണിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരവസരം നൽകിയ തിനുശേഷം, ആ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പിൻവലിക്കാവുന്നതാണ്.

23. മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ അനുവർത്തിക്കേണ്ട നടപടിക്രമം.—(1) മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ സാമ്പിൾ, സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി എടുക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുമ്പോഴെല്ലാം, അയാൾ,—

(എ) ആരിൽനിന്നാണോ സാമ്പിൾ എടുക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നത് അയാൾക്ക് അപ്പോൾത്തന്നെ അങ്ങനെയുള്ള ഉദ്ദേശ്യം അറിയിക്കുന്ന രേഖാമൂലമായ ഒരു നോട്ടീസ് നൽകേണ്ടതും;

(ബി) ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളാൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുള്ള പ്രത്യേക സംഗതികളിൽ ഒഴികെ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ പ്രാതിനിധ്യസ്വഭാവമുള്ള മൂന്ന് സാമ്പിളുകൾ എടുക്കേണ്ടതും ഓരോ സാമ്പിളും അതിന്റെ സ്വഭാവം അനുവദിക്കുന്ന അങ്ങനെയുള്ള രീതിയിൽ അടയാളപ്പെടുത്തേണ്ടതും സീൽ ചെയ്യേണ്ടതും അല്ലെങ്കിൽ കെട്ടിവെയ്ക്കേണ്ടതും;

ആണ്.

(2) മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ, വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപ്പെട്ട മത്സ്യവിത്തിന്റെ സാമ്പിളുകൾ (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം എടുക്കുമ്പോൾ,—

(എ) ആരിൽനിന്നാണോ അത് എടുത്തത് അയാൾക്ക് അതിന്റെ ഒരു സാമ്പിൾ കൊടുക്കേണ്ടതും;

(ബി) മറ്റൊരു സാമ്പിൾ, അങ്ങനെയുള്ള സാമ്പിൾ എടുക്കപ്പെട്ട പ്രദേശത്തുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകന്, സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതും;

(സി) അവശേഷിക്കുന്ന സാമ്പിൾ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന രീതിയിൽ മത്സ്യ വിത്ത് പരീക്ഷണശാലയിൽ സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി അയച്ചു കൊടുക്കേണ്ടതും;

ആണ്.

(3) ആരിൽനിന്നാണോ സാമ്പിളുകൾ ശേഖരിച്ചിട്ടുള്ളത് അയാൾ സാമ്പിളുകളിലൊന്ന് സ്വീകരിക്കാൻ വിസമ്മതിക്കുന്നിടത്ത്, അങ്ങനെയുള്ള വിസമ്മതത്തെക്കുറിച്ച് മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകന് മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ അറിയിപ്പു കൊടുക്കേണ്ടതും സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി സാമ്പിൾ സ്വീകരിക്കുന്ന മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകൻ അതിനെ രണ്ടു ഭാഗങ്ങളായി തിരിക്കേണ്ടതും അതിലൊന്ന് സീൽ ചെയ്യുകയോ മുടിക്കെട്ടുകയോ ചെയ്യേണ്ടതും സാമ്പിൾ ലഭിക്കുമ്പോഴോ അയാളുടെ റിപ്പോർട്ട് നൽകുമ്പോഴോ അത് മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർക്ക് എത്തിച്ചു കൊടുക്കേണ്ടതും നിയമനടപടികൾ എടുക്കുന്ന സംഗതികളിൽ അയാൾ അത് ഹാജരാക്കുന്നതിനായി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(4) 19-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള എന്തെങ്കിലും നടപടി ഒരു മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ സ്വീകരിക്കുന്നപക്ഷം,—

(എ) മത്സ്യവിത്ത്, ആക്റ്റിലെയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നോ ഇല്ലെന്നോ നിജപ്പെടുത്തുന്നതിന് അയാൾ എല്ലാ അധികാരങ്ങളും വിനിയോഗിക്കേണ്ടതും മത്സ്യവിത്തിൽ അപ്രകാരമുള്ള ലംഘനമില്ലെങ്കിൽ മേൽപ്പറഞ്ഞ ഖണ്ഡപ്രകാരം പാസ്സാക്കിയ ഉത്തരവ് ഉടനടി റദ്ദാക്കുകയോ, അതത് സംഗതിപോലെ, പിടിച്ചെടുത്ത മത്സ്യവിത്തിന്റെ ശേഖരം തിരികെ നൽകുന്നതിന് ആവശ്യമായേക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള നടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതോ;

(ബി) അയാൾ മത്സ്യവിത്ത് ശേഖരം പിടിച്ചെടുക്കുകയാണെങ്കിൽ കഴിയുന്നത്രവേഗം, അത് ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറെ അറിയിക്കേണ്ടതും അവയുടെ സൂക്ഷിപ്പിനെ സംബന്ധിച്ചുള്ള അതിന്റെ ഉത്തരവ് വാങ്ങേണ്ടതും;

(സി) ഈ ആക്ട് പ്രകാരം നൽകുന്ന ശിക്ഷയ്ക്ക് ഭംഗംവരാത്തവിധം, ആരോപിക്കപ്പെട്ട കുറ്റം, മത്സ്യവിത്തിന്റെ കൈവശക്കാരന് നീക്കംചെയ്യാനാകുന്ന അങ്ങനെയുള്ളതാണെങ്കിൽ ആ കുറ്റം അങ്ങനെ പരിഹരിച്ചു എന്ന് ബോധ്യപ്പെടുത്തിടത്ത്, മേൽപ്പറഞ്ഞ ഖണ്ഡപ്രകാരം പാസ്സാക്കിയ ഉത്തരവ് ഉടനടി റദ്ദാക്കേണ്ടതും;

ആണ്.

(5) ഒരു മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ, 19-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (ഡി) ഖണ്ഡപ്രകാരം ഏതെങ്കിലും രേഖയോ രജിസ്റ്ററോ പ്രമാണമോ മറ്റേതെങ്കിലും വസ്തുവോ പിടിച്ചെടുക്കുന്നിടത്ത് ബന്ധപ്പെട്ടവർക്ക് രസീത് നൽകേണ്ടതും ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറെ അറിയിച്ചിരിക്കേണ്ടതും അതിന്റെ സൂക്ഷിപ്പ് സംബന്ധിച്ച അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഉത്തരവ് വാങ്ങേണ്ടതുമാണ്.

24. മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകന്റെ റിപ്പോർട്ട്.—(1) മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മ പരിശോധകന്, 19-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (സി) ഖണ്ഡപ്രകാരം സാമ്പിൾ ലഭിക്കുമ്പോൾ കഴിയുന്നത്രവേഗം, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയിൽ ആ സാമ്പിൾ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്തേണ്ടതും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള അങ്ങനെയുള്ള ഫാറത്തിൽ, സൂക്ഷ്മപരിശോധനയുടെ ഫലം സംബന്ധിച്ചുള്ള റിപ്പോർട്ടിന്റെ ഒരു പകർപ്പ് മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർക്കും അതിന്റെ മറ്റൊരു പകർപ്പ് ആരിൽനിന്നാണോ സാമ്പിൾ ശേഖരിച്ചത് ആ ആളിനും നൽകേണ്ടതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ടിനെ സംബന്ധിക്കുന്ന അറിയിപ്പു ലഭിച്ചതിനുശേഷം, കുറ്റം ചുമത്തപ്പെട്ട വിൽപ്പനക്കാരനോ പരാതിക്കാരനോ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫീസ് ഒടുക്കിയതിനുശേഷം, സാമ്പിൾ, പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയുടെ റിപ്പോർട്ടിനുവേണ്ടി അയച്ചുകൊടുക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു അപേക്ഷ ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് നൽകാവുന്നതും, ആ അപേക്ഷ കൈപ്പറ്റിയാൽ ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ ആദ്യമേതന്നെ, മാർക്കിനോ സീലിനോ കെട്ടുകൾക്കോ കെടുപറ്റിയിട്ടില്ലായെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതും, സാമ്പിൾ അതിനുശേഷം അതിന്റെ മുദ്രയോടുകൂടി പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയിലേക്ക് അയച്ചു കൊടുക്കേണ്ടതും, തദ്ദേശം ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറുടെ നിർദ്ദേശം ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ ഒരാഴ്ചയ്ക്കകം നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് സൂക്ഷ്മപരിശോധനയുടെ ഫലം വ്യക്തമാക്കുന്ന അതിന്റെ റിപ്പോർട്ട്, അയച്ചു കൊടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(3) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയുടെ (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ട്, (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരമുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകന്റെ റിപ്പോർട്ടിനെ അസ്ഥിരപ്പെടുത്തുന്നതാണ്.

(4) (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് പരീക്ഷണശാലയിൽനിന്നും അയച്ച റിപ്പോർട്ട് ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും നടപടിക്രമങ്ങളിൽ ഹാജരാക്കുന്നിടത്ത്, അത്തരം നടപടിക്രമങ്ങളിൽ സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി എടുത്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സാമ്പിളോ അതിന്റെ ഭാഗമോ ഹാജരാക്കേണ്ട ആവശ്യമില്ല.

25. വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട മത്സ്യവിത്തിന്റെ കയറ്റുമതിയിലോ ഇറക്കുമതിയിലോ ഉള്ള നിയന്ത്രണം.—കയറ്റുമതിക്കോ ഇറക്കുമതിക്കോ രജിസ്ട്രേഷനും ലൈസൻസും ഉള്ള യാതൊരു ആളോ, ഏജൻസിയോ അസ്പോസിയേഷനോ ഫേമോ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തരത്തിലോ ഇനത്തിലോപെട്ട ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്ത്,—

(എ) 13-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം അങ്ങനെയുള്ള മത്സ്യവിത്തിന് നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വലിപ്പത്തിന് അത് അനുരൂപമല്ലെങ്കിലോ, പകർച്ച രോഗാണുക്കൾ, രോഗം, രോഗബാധ എന്നിവയിൽനിന്നു മുക്തമല്ലെങ്കിലോ;

(ബി) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട വിധത്തിൽ, ആ മത്സ്യവിത്തിന് നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അതിനെ സംബന്ധിക്കുന്ന ശരിയായ വിവരങ്ങൾ ഉള്ള അടയാളമോ ലേബലോ അതിന്റെ കണ്ടെയ്നറിൽ ഇല്ലെങ്കിലോ;

അവ വളർത്തുന്നതിനോ കൃഷി ചെയ്യുന്നതിനോ വിനോദത്തിനോ കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ നടത്തുന്നതിനോ കയറ്റുമതിയോ ഇറക്കുമതിയോ നടത്തിപ്പിക്കുന്നതിനോ പാടുള്ളതല്ല.

26. സംസ്ഥാനത്തിന് പുറത്തുള്ള മത്സ്യവിത്ത് സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഏജൻസികളെ അംഗീകരിക്കൽ.—സർക്കാരിന്, ഈ ആക്റ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ ശുപാർശയിന്മേൽ, വിജ്ഞാപനംവഴി, കേരളത്തിന് പുറത്ത് മറ്റേതെങ്കിലും സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ സ്ഥാപിച്ചിട്ടുള്ളതായ ഏതൊരു മത്സ്യവിത്തു സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഏജൻസിയേയും അംഗീകരിക്കാവുന്നതാണ്.

27. അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ നിയമനം.—സർക്കാർ, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്റ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെയാലുള്ള ഫിഷറീസ് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരായി അധികാരപ്പെടുത്തേണ്ടതും അവർ ഏതെല്ലാം പ്രദേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതാണെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

28. ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറുടെ നിയമനം.—സർക്കാർ, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്റ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, ഫിഷറീസ് ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെ യല്ലാത്ത ഫിഷറീസ് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറായി അധികാരപ്പെടുത്തേണ്ടതും അവർ ഏതെല്ലാം പ്രദേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

29. അപ്പലേറ്റ് അധികാരിയുടെ നിയമനം.—സർക്കാരിന്, ഈ ആക്റ്റിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി ജോയിന്റ് ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത ഫിഷറീസ് വകുപ്പിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരെ അപ്പലേറ്റ് അധികാരികളായി അധികാരപ്പെടുത്താവുന്നതും അവർ ഏതെല്ലാം പ്രദേശങ്ങൾക്കുള്ളിലാണ് അധികാരിത പ്രയോഗിക്കേണ്ടതെന്ന് നിർവ്വചിക്കേണ്ടതുമാണ്.

അദ്ധ്യായം V
ന്യായനിർണ്ണയം

30. ന്യായനിർണ്ണയം.—(1) ഏതെങ്കിലും അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥന്, ഈ ആക്റ്റിലെയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ അതിൻകീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവിലെയോ രജിസ്ട്രേഷന്റെയോ ലൈസൻസിന്റെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾക്ക് ലംഘനമുണ്ടായിട്ടുണ്ടെന്ന് വിശ്വസിക്കാൻതക്ക കാരണമുള്ളപ്പോൾ, അയാൾ അതു സംബന്ധിച്ചുള്ള ഒരു റിപ്പോർട്ട് ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ, (1)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്രകാരമുള്ള ഒരു റിപ്പോർട്ട് അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥനിൽനിന്ന് ലഭിച്ചതിന്മേലോ അല്ലെങ്കിൽ മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടറിൽനിന്നോ മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകനിൽനിന്നോ ഒരു റിപ്പോർട്ട് ലഭിച്ചതിന്മേലോ ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ കക്ഷികൾക്കും പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകിയതിനുശേഷം, റിപ്പോർട്ടിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള കാര്യങ്ങളെ കുറിച്ച് നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ, ഒരന്വേഷണം നടത്തേണ്ടതാണ്.

31. ശിക്ഷ.—(1) ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ, 30-ാം വകുപ്പിന്റെ (2)-ാം ഉപ വകുപ്പു പ്രകാരമുള്ള അന്വേഷണത്തിനുശേഷം, ഈ ആക്റ്റിലെയോ അതിൻ കീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയോ അതിൻകീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവിലെയോ ലൈസൻസിന്റെ ഏതെങ്കിലും നിബന്ധനകളിലെയോ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് ലംഘനം ഉണ്ടായിട്ടുണ്ടോയെന്ന് തീരുമാനിക്കേണ്ടതും, ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ കുറ്റക്കാരനാണെന്ന് കണ്ടെത്തുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഏതൊരാളും,—

(എ) അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ മുഖ്യം ആയിരം രൂപയോ അതിൽ കുറവോ ആണെങ്കിൽ, അയ്യായിരം രൂപയിൽ കവിയാത്തതും;

(ബി) അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മത്സ്യവിത്തിന്റെ മുഖ്യം ആയിരം രൂപയിൽ കൂടുതലാണെങ്കിൽ, മത്സ്യവിത്തിന്റെ മുഖ്യത്തിന്റെ അഞ്ചിരട്ടിയിൽ കവിയാത്തതും;

(സി) രണ്ടാമത്തെ കുറ്റത്തിന്റെയോ അങ്ങനെയുള്ള ആൾ ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം ഒരു കുറ്റത്തിനുമുമ്പ് പിഴ ചുമത്തപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതോ ആയ സംഗതിയിൽ, പതിനായിരം രൂപയിൽ കുറയാത്തതും എന്നാൽ ഇരുപത്തയ്യായിരം രൂപ വരെയൊകാവുന്നതും ആയ ഒരു പിഴ ചുമത്തിയും;

ഉള്ളതായ അങ്ങനെയുള്ള ശിക്ഷയ്ക്ക് അർഹനായിരിക്കുന്നതും;

(ഡി) രണ്ടാമത്തെ കുറ്റകൃത്യത്തിനുശേഷം പിന്നീടും കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്ന സംഗതിയിൽ അത് ഒരു ഹാച്ചറിയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമോ ഏജൻസിയോ അസോസിയേഷനോ ഫേമോ കമ്പനിയോ ആകുന്നപക്ഷം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന രീതിയിൽ ആ ഹാച്ചറിയെയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനെയോ എജൻസിയെയോ അസോസിയേഷനെയോ ഫേമിനെയോ കമ്പനിയെയോ കരിമ്പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതും; ആണ്.

(2) രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെയോ ലൈസൻസിന്റെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിച്ചിട്ടുള്ളിടത്ത്, (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം ചുമത്തപ്പെടുന്ന ഏതൊരു ശിക്ഷയ്ക്കുംപുറമെ ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക്, അതത് സംഗതിപോലെ, അത് റദ്ദാക്കുവാനോ പിൻവലിക്കുവാനോ, അദ്ദേഹം യുക്തമെന്നു കരുതുന്ന അങ്ങനെയുള്ള കാലയളവിലേക്ക് സസ്പെന്റ് ചെയ്യുവാനോ നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതാണ്.

അദ്ധ്യായം VI

അപ്പീൽ

32. അപ്പീൽ.—(1) പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ തീരുമാനത്താൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ തീരുമാനം അയാളെ അറിയിച്ച തീയതി മുതൽ മൂപ്പതു ദിവസത്തിനകവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫീസ് ഒടുക്കിയും സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന് അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ തീരുമാനത്താൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ തീരുമാനം അയാളെ അറിയിച്ച തീയതി മുതൽ മൂപ്പതു ദിവസത്തിനകവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫീസ് ഒടുക്കിയും, അപ്പലേറ്റ് അധികാരി മുമ്പാകെ അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.

(3) ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസറുടെ ഉത്തരവിനാൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും ആ ഉത്തരവ് അയാളെ അറിയിച്ച തീയതി മുതൽ മൂപ്പതു ദിവസത്തിനകവും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫീസ് ഒടുക്കിയും അപ്പലേറ്റ് അധികാരി മുമ്പാകെ അപ്പീൽ ബോധിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, അപ്പീൽവാദിക്ക് യഥാസമയം അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യാൻ കഴിയാതിരുന്നത് മതിയായ കാരണത്താലാണെന്ന് അപ്പലേറ്റ് അധികാരിയെ ബോധ്യപ്പെടുത്തുന്നുവെങ്കിൽ, മേൽപ്പറഞ്ഞ മൂപ്പതു ദിവസ കാലയളവ് അവസാനിച്ചതിനുശേഷവും അതിന് ഒരു അപ്പീൽ സ്വീകരിക്കാവുന്നതാണ്.

(4) (2)-ാം ഉപവകുപ്പോ (3)-ാം ഉപവകുപ്പോ പ്രകാരമുള്ള ഒരു അപ്പീൽ ലഭിച്ചതിന്മേൽ, പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ഒരവസരം നൽകിയതിനുശേഷം, അപ്പലേറ്റ് അധികാരി, കഴിയുന്നതും വേഗത്തിൽ ആ അപ്പീൽ തീർപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.

(5) സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്തുകേന്ദ്രം, അതിനു സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപ്പീലിന്മേൽ പാസ്സാക്കുന്ന ഓരോ ഉത്തരവും ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം അപ്പലേറ്റ് അധികാരിക്ക് സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപ്പീലിന്മേൽ അത് പാസ്സാക്കുന്ന ഉത്തരവുകളും അന്തിമമായിരിക്കുന്നതാണ്.

33. ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർമാരുടേയും അപ്പലേറ്റ് അധികാരിയുടേയും അധികാരങ്ങൾ.—(1)ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർമാർക്കും അപ്പലേറ്റ് അധികാരികൾക്കും, ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം ഒരു അന്വേഷണം നടത്തുമ്പോൾ, താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച്, 1908-ലെ സിവിൽ നടപടി നിയമസംഹിത (1908-ലെ 5-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) പ്രകാരം ഒരു വ്യവഹാരം വിചാരണ ചെയ്യുമ്പോൾ, ഒരു സിവിൽ കോടതിക്കുള്ള എല്ലാ അധികാരങ്ങളും ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) സാക്ഷികളെ സമൺസയച്ചു വിളിക്കുന്നതിനും ഹാജരാകാൻ നിർബന്ധിക്കുന്നതിനും;

(ബി) ഏതെങ്കിലും പ്രമാണം കണ്ടെത്തുന്നതിനും ഹാജരാക്കുന്നതിനും ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന്;

(സി) ഏതെങ്കിലും കോടതിയിൽനിന്നോ ഓഫീസിൽനിന്നോ ഏതെങ്കിലും പൊതുരേഖയോ അതിന്റെ പകർപ്പോ ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന്;

(ഡി) സത്യവാങ്മൂലത്തിന്മേൽ തെളിവ് സ്വീകരിക്കുന്നതിന്; കൂടാതെ

(ഇ) സാക്ഷികളെ വിസ്തരിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി കമ്മീഷനുകളെ അയയ്ക്കുന്നതിന്.

(2) ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർമാരെയോ അപ്പലേറ്റ് അധികാരികളെയോ സംബന്ധന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിനെയോ ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുമ്പോൾ 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംഹിതയുടെ (1974-ലെ 2-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 345-ഉം 346-ഉം വകുപ്പുകളുടെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി ഉള്ള ഒരു സിവിൽ കോടതി ആയി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

34. മത്സ്യവിത്ത് കണ്ടുകെട്ടൽ.—ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരമോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങൾ പ്രകാരമോ ഉള്ള ഒരു കുറ്റത്തിന് ഒരാൾക്ക് പിഴ ചുമത്തപ്പെട്ടിട്ടുള്ളിടത്ത്, ഏത് മത്സ്യവിത്തുമായി ബന്ധപ്പെട്ടാണോ കുറ്റം ചെയ്യപ്പെട്ടത് അത് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം സർക്കാരിലേക്ക് കണ്ടുകെട്ടാവുന്നതാണ്.

35. കമ്പനികൾ ചെയ്യുന്ന കുറ്റങ്ങൾ.—(1) ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ഒരു കമ്പനിയോ ഏജൻസിയോ ഫേമോ അസോസിയേഷനോ ചെയ്തിരിക്കുന്നിടത്ത്, ആ കുറ്റം ചെയ്ത സമയത്ത് കമ്പനിയുടെ ചാർജ്ജ് വഹിച്ചിരുന്നതും കമ്പനിയുടെയോ, ഏജൻസിയുടെയോ, ഫേമിന്റെയോ, അസോസിയേഷന്റെയോ കാര്യനിർവ്വഹണത്തിൽ ഉത്തരവാദിത്വമുണ്ടായിരുന്നതുമായ ഓരോ ആളും ആ കമ്പനിയോ, ഏജൻസിയോ, ഫേമോ അസോസിയേഷനോ കൂടി കുറ്റക്കാരായി കരുതപ്പെടുന്നതും അതനുസരിച്ച് അവർക്കെതിരായുള്ള നടപടികൾക്ക് വിധേയരായിരിക്കുന്നതും ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതും ആണ്.

എന്നാൽ, ഈ ഉപവകുപ്പിലടങ്ങിയിട്ടുള്ള യാതൊന്നും കുറ്റം ചെയ്തത് തന്റെ അറിവോടുകൂടി അല്ലെന്നും അങ്ങനെയുള്ള കുറ്റം ചെയ്യുന്നത് തടയാൻ താൻ വേണ്ടത്ര ശ്രദ്ധ ചെലുത്തിയിരുന്നെന്നും അയാൾ തെളിയിക്കുന്നപക്ഷം, അങ്ങനെയുള്ള ആളിനെ ഏതെങ്കിലും ശിക്ഷയ്ക്ക് വിധേയമാക്കുന്നതല്ല.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും, ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരമുള്ള ഒരു കുറ്റം ഒരു കമ്പനിയോ, ഏജൻസിയോ, ഫേമോ, അസോസിയേഷനോ ചെയ്തിരിക്കുകയും ആ കുറ്റം കമ്പനിയുടെ ഏതെങ്കിലും ഡയറക്ടറുടെയോ മാനേജറുടെയോ സെക്രട്ടറിയുടെയോ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെയോ സമ്മതത്തോടുകൂടിയോ മൗനാനുവാദത്തോടുകൂടിയോ കമ്പനിയുടെ ഏതെങ്കിലും ഡയറക്ടറുടെയോ മാനേജറുടെയോ സെക്രട്ടറിയുടെയോ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെയോ ഭാഗത്തുള്ള ഏതെങ്കിലും ഉപേക്ഷമൂലമാണ് എന്നോ തെളിയിക്കപ്പെടുന്നപക്ഷം അങ്ങനെയുള്ള ഡയറക്ടറോ മാനേജറോ സെക്രട്ടറിയോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോ കൂടി ആ കുറ്റത്തിന് അപരാധിയായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും അതനുസരിച്ച് അവർക്കെതിരെയുള്ള നടപടികൾക്ക് വിധേയരായിരിക്കുന്നതും ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതും ആണ്.

വിശദീകരണം.—ഈ വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി,—

ഒരു ഫേമിനെ സംബന്ധിച്ച് “ഡയറക്ടർ” എന്നാൽ ആ ഫേമിലെ ഒരു പങ്കാളി എന്നർത്ഥമാകുന്നതും ഉൾപ്പെടുന്നതും ആകുന്നു.

36. ഉത്തമവിശ്വാസപുർവ്വം എടുത്ത നടപടിക്ക് സംരക്ഷണം.—ഈ ആക്റ്റോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളോ പ്രകാരം ഉത്തമവിശ്വാസപുർവ്വം ചെയ്തതോ ചെയ്യാൻ ഉദ്ദേശിച്ചതോ ആയ യാതൊന്നിനും സർക്കാരിനോ സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ ജീവനക്കാരനോ എതിരെ യാതൊരു വ്യവഹാരമോ പ്രോസിക്യൂഷനോ മറ്റ് നിയമനടപടികളോ നിലനിൽക്കുന്നതല്ല.

37. ഉദ്യോഗസ്ഥർ പബ്ലിക് സർവ്വന്റുമാർ ആയിരിക്കുമെന്ന്.—ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഏതൊരാളും 1860-ലെ ഇന്ത്യൻ ശിക്ഷാ നിയമസംഹിത (1860-ലെ 45-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്)-യിലെ 21-ാം വകുപ്പിന്റെ അർത്ഥവ്യാപ്തിക്കുള്ളിൽ വരുന്ന ഒരു പബ്ലിക് സർവ്വന്റായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

38. ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, വിജ്ഞാപനംവഴി, ഈ ആക്റ്റിലെ എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ ഉദ്ദേശ്യങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി പിൻക്കാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) പ്രത്യേകിച്ചും, മുൻപറഞ്ഞ അധികാരത്തിന്റെ സാമാന്യതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിൽ, അങ്ങനെയുള്ള ചട്ടങ്ങളിൽ താഴെപ്പറയുന്ന എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ കാര്യങ്ങൾ വ്യവസ്ഥ ചെയ്യാവുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) 5-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (viii)-ാം ഖണ്ഡപ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിന്റെ മെമ്പർ സെക്രട്ടറിയായി നിയമിക്കപ്പെടേണ്ട ആഫീസറുടെ യോഗ്യതകളും 5-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെടുന്ന അംഗങ്ങളുടെ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബത്തയും;

(ബി) 6-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സംസ്ഥാന മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിൽ ജീവനക്കാരെ നിയമിക്കുന്നതിനുള്ള രീതി;

(സി) 9-ാം വകുപ്പിന്റെ (3)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് കേന്ദ്രത്തിലെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ സിറ്റിംഗ് ഫീസും യാത്രാബത്തയും;

(ഡി) 10-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ഉപകേന്ദ്രങ്ങളിൽ നിയമിക്കുന്ന അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണവും അവരുടെ യോഗ്യതകളും, ഔദ്യോഗിക കാലാവധിയും സിറ്റിംഗ് ഫീസും, യാത്രാബത്തയും സംബന്ധിച്ച വ്യവസ്ഥകൾ;

(ഇ) 15-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിന്റെയോ ഫാച്ചറിയുടെയോ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനുള്ള അപേക്ഷാഫാറവും അതിന്റെ സമർപ്പിക്കലും അതോടൊപ്പം നൽകേണ്ടതായ ഫീസും, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ മാതൃകയും രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള രീതിയും ഈടാക്കേണ്ടതായ രജിസ്ട്രേഷൻ ഫീസും;

(എഫ്) 16-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ലൈസൻസിനുവേണ്ടി നൽകേണ്ടതായ അപേക്ഷാ ഫാറവും അപേക്ഷാ ഫാറത്തിന്റെ ഫീസും അപേക്ഷാ ഫാറത്തിന്റെ സമർപ്പിക്കലും നൽകേണ്ട ഫീസും ലൈസൻസിന്റെ ഫാറവും ഈടാക്കേണ്ട ലൈസൻസ് ഫീസും സൂക്ഷിച്ചുപോരേണ്ട രജിസ്റ്ററും;

(ജി) 17-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രജിസ്ട്രേഷൻ പുതുക്കുന്നതിന് നൽകേണ്ട അപേക്ഷാഫാറവും അതിന്റെ സമർപ്പിക്കലും, നൽകേണ്ടതായ ഫീസും, രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പുതുക്കുന്നതിനുള്ള ഫാറവും ഈടാക്കേണ്ട പുതുക്കിയ ഫീസും സൂക്ഷിച്ചുപോരേണ്ട രജിസ്റ്ററും മറ്റു കാര്യങ്ങളും;

(എച്ച്) 18-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടറുടെ യോഗ്യതകൾ;

(ഐ) 19-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം, മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ തയ്യാറാക്കേണ്ട മെമ്മോറാണ്ടത്തിന്റെ ഫാറവും റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കുന്ന രീതിയും;

(ജെ) 20-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകരുടെ യോഗ്യതകൾ;

(കെ) 21-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷാ ഫാറവും നൽകേണ്ടതായ ഫീസും സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ ഫാറവും മറ്റു കാര്യങ്ങളും;

(എൽ) 23-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം മത്സ്യവിത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കേണ്ടതിന്റെയും അപ്രകാരമെടുത്ത സാമ്പിളുകൾ മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മ പരിശോധകനോ മത്സ്യവിത്ത് ലബോറട്ടറിയിലേക്കോ സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്കായി അയച്ചുകൊടുക്കേണ്ടതിന്റെയും രീതി;

(എം) മത്സ്യവിത്ത് സൂക്ഷ്മപരിശോധകന്റെയും പ്രാദേശിക മത്സ്യവിത്ത് ലബോറട്ടറിയുടെയും റിപ്പോർട്ടുകളുടെ ഫാറവും 24-ാം വകുപ്പിന്റെ (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ടിനായി സാമ്പിൾ അയച്ചുകൊടുക്കുന്നതിന് ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർക്ക് ഒരപേക്ഷ നൽകുമ്പോൾ ഒടുക്കേണ്ടതായ ഫീസും;

(എൻ) 30-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ന്യായനിർണ്ണയ ആഫീസർ അന്വേഷണം നടത്തേണ്ട രീതി;

(ഒ) 31-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (ഡി) ഖണ്ഡപ്രകാരം, ഹാച്ചറിയെയോ മത്സ്യവിത്ത് ഫാമിനെയോ ഏജൻസിയെയോ അസോസിയേഷനെയോ ഫോമിനെയോ കമ്പനിയെയോ കരിമ്പട്ടികയിൽപ്പെടുത്തേണ്ട രീതി;

(പി) 32-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ഫയൽ ചെയ്യുന്ന അപ്പീലുകൾക്കുള്ള ഫീസ്;

(ക്യൂ) നിർണ്ണയിക്കപ്പെടേണ്ടതോ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്നതോ ആയ മറ്റേതെങ്കിലും കാര്യം.

(3) ഈ ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കുന്ന ഏതൊരു ചട്ടവും, അതുണ്ടാക്കിയതിനു ശേഷം, കഴിയുന്നത്രവേഗം നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ, സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ മുമ്പാകെ, ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായ രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോ പെടാവുന്ന, ആകെ പതിനാല് ദിവസക്കാലത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും, അപ്രകാരം അത് ഏത് സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ ആ സമ്മേളനമോ തൊട്ടടുത്തുവരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനുമുമ്പ് നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചട്ടത്തിൽ ഏതെങ്കിലും രൂപഭേദം വരുത്തുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിന് അതിനുശേഷം, അതത് സംഗതി പോലെ, അപ്രകാരം രൂപഭേദം വരുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന തുമാകുന്നു. എന്നിരുന്നാലും, അപ്രകാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും രൂപഭേദപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്തവിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

39. വൈഷമ്യങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യുവാനുള്ള അധികാരം.—(1) ഈ ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് പ്രഭാവം നൽകുന്നതിൽ എന്തെങ്കിലും വൈഷമ്യം ഉണ്ടാകുന്നുവെങ്കിൽ, സർക്കാരിന്, ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തിയ ഒരു ഉത്തരവ് മുഖേന, ആ വൈഷമ്യം നീക്കം ചെയ്യുന്നതിന് ആവശ്യമെന്നോ യുക്തമെന്നോ അതിനുതോന്നുന്ന, ഈ ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമല്ലാത്ത അങ്ങനെയുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

എന്നാൽ, ഈ ആക്റ്റിന്റെ പ്രാരംഭത്തിൽ മുതൽ മൂന്നുവർഷം അവസാനിച്ചതിനു ശേഷം യാതൊരു ഉത്തരവും ഈ വകുപ്പുപ്രകാരം ഉണ്ടാക്കപ്പെടാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

(2) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന ഓരോ ഉത്തരവും നിയമസഭ മുൻപാകെ വെയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

40. 2010-ലെ 15-ാം ആക്റ്റിന്റെ ഭേദഗതി.—2010-ലെ കേരള ഉൾനാടൻ ഫിഷറീസും അകാകൾച്ചറും ആക്റ്റിലെ (2010-ലെ 15) 9-ഉം 10-ഉം വകുപ്പുകൾ വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്.

41. റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും.—(1) 2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിത്ത് ഓർഡിനൻസ് (2014-ലെ 13) ഇതിനാൽ റദ്ദാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തന്നെയും പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്ത ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ ഈ ആക്റ്റ് പ്രകാരം ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-I) Department

NOTIFICATION

No. 17652/Leg.I./2013/Law.

Dated, Thiruvananthapuram, 1st January, 2014
17th Dhanu, 1190/
11th Pousha, 1936.

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in the English language of the Kerala Fish Seed Act, 2014 (4 of 2015).

By order of the Governor,

C. REMANI,
Special Secretary (Law).

[Translation in English of “2014-ലെ കേരള മത്സ്യവിത്ത് ആക്ട്” published under the authority of the Governor.]

ACT 4 OF 2015

THE KERALA FISH SEED ACT, 2014

An Act to provide for the regulation of the quality in production, marketing and stocking of fish seed and for matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to provide for the regulation of the quality in production, marketing and stocking of fish seed and for matters connected therewith or incidental thereto;

BE, it enacted in the Sixty-fifth Year of the Republic of India as follows:—

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Fish Seed Act, 2014.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 13th day of February, 2014.

2. *Definitions.*—In this Act, unless the context otherwise requires,—

(a) ‘Adjudicating Officer’ means an officer authorised under section 28;

(b) ‘Appellate Authority’ means an officer authorised under section 29;

(c) ‘Authorised Officer’ means an officer authorised under section 27;

(d) ‘container’ means a polyethylene bag, earthen pot, box, bottle, casket, tin, barrel, case, receptacle, wrapper or other means by which fish seeds are carried;

(e) ‘export’ means taking fish seed from Kerala to other States or to outside India;

(f) ‘fish culture’ means culture of fish or prawn or shrimp or any other aquatic animals and aquatic plants in fresh waters, brackish waters or marine waters;

(g) ‘fish farmer’ means an individual or a group of individuals or a firm or an agency or a Company or any other juristic person owning or having taken on lease a land or a water body and having taken up for fish seed rearing or fish culture in pond or in confined waters or in structures erected in them or in any other manner;

(h) 'Fisherman' means a person who is engaged mainly in fishing activity for livelihood;

(i) 'fish seed' means larval stages or juveniles or any other classes of seeds of aquatic life, including plant, plant origin, used for stocking in confined or open waters, such as ponds, tanks, lakes, reservoirs, rivers, pools, check dams and pens or cages or any other structures erected in water and includes,—

(i) seeds of aquatic animals including ornamental fish reared in fresh water, brackish water and marine water and in aquaria;

(ii) seeds of shell fish, such as prawns, shrimps, lobsters, crab, gastropods, bivalves and such other crustaceans and molluscs;

(iii) early stages of fish and larval states of prawn, shrimp, lobsters, crabs, post larvae, zoea, mysis, megalopa and larval stages of molluscs, veliger and spat;

(j) 'Fish Seed Analysis' means the procedures of Fish Seed Analysis to verify that the seeds are free from pathogen and diseases and meet the required standards of quality and size;

(k) 'Fish Seed Analyst' means a Fish Seed Analyst appointed under section 20;

(l) 'Fish Seed Farm' means a place with water body or structures used for fish seed culture;

(m) 'Fish Seed Inspector' means a Fish Seed Inspector appointed under section 18;

(n) 'Fish Seed Laboratory' means the Fish Seed Laboratory established under section 11;

(o) 'Fish Seed rearing' means rearing of seeds of fin fishes or shell fishes or any other aquatic animals and aquatic plants in fresh waters or brackish waters or marine waters;

(p) 'Government' means the Government of Kerala;

(q) 'hatchery' means a place where brooders are maintained and used for production of fish seed and includes a place where rearing of the seed for supply to fish farmer and this includes backyard hatchery or part of the farm including rearing in nurseries;

(r) 'import' means bringing fish seed into Kerala from other States or from outside India;

(s) 'kind' means one or more related species or such species of aquatic animals or aquatic plants each individually or collectively are known by one common name such as carps, shrimps, prawns, crabs, mussels, lobsters, sea weeds, aquarium plants;

(t) 'marketing' means the business of selling, offering to sell, bartering or otherwise supply or keeping for sale of any fish seed;

(u) 'notification' means a notification published in the official Gazette;

(v) 'notified kind or variety' in relation to any fish seed means any kind or variety thereof notified under section 12;

(w) 'prescribed' means prescribed by rules made under this Act;

(x) 'quarantine' means a place of isolation for the purpose of observing animals and plants suspected of harbouring a pathogen prior to the introduction of such species to the new environment or state;

(y) 'Regional Fish Seed Centre' means the Regional Fish Seed Centres established under section 7;

(z) 'State Fish Seed Centre' means the State Fish Seed Centre established under section 3;

(aa) 'sub-centres' means the sub-centres established under sub-section (1) of section 10;

(ab) 'variety' means a sub division of a kind identifiable by morphology, growth, yield, seed, re-production or other characteristics.

CHAPTER II

ESTABLISHMENT OF FISH SEED CENTRES AND LABORATORIES

3. *Establishment of State Fish Seed Centre.*—The Government may, as soon as may be after the commencement of this Act, by notification establish a centre called the State Fish Seed Centre.

4. *Duties of the State Fish Seed Centre.*—The State Fish Seed Centre shall have the following duties, namely:—

(a) to make suggestions to the Government on all matters relating to production, rearing, stocking, marketing, transport, import and export of fish seed and its monitoring throughout, the State;

(b) to carry out such duties as to the registration of the fish seed farms and hatcheries and fish seed certification;

(c) to suggest and specify the quality of fish feed for fish seed rearing and fish culture;

(d) to make such other suggestions as may be required for carrying out the provisions of this Act and to perform any other duties which is supplemental, incidental or consequential to the aforesaid duties.

5. *Constitution of the State Fish Seed Centre.*—(1) The State Fish Seed Centre shall consist of the following members, namely:—

- (i) An expert in the subject to be nominated by the Government : Chairperson
- (ii) Director of Fisheries : Member *Ex-officio*
- (iii) One person representing fish seed farmers to be nominated by the Government: Member
- (iv) one person representing hatchery operators to be nominated by the Government : Member
- (v) one person who is an expert in inland fisheries to be nominated by the Government : Member
- (vi) one person who is an expert in marine fisheries to be nominated by the Government : Member
- (vii) Executive Director, Agency for Development of Aquaculture, Kerala : Member

(viii) The Government may appoint an officer to be the Member Secretary of the State Fish Seed Centre from the Department of Fisheries having such qualification as may be prescribed.

(2) The members of the State Fish Seed Centre shall be entitled to hold office for a period of three years from the date of assumption of charge and shall be eligible for re-nomination not exceeding two consecutive terms:

Provided that a member nominated by the Government shall hold office during the pleasure of the Government.

(3) The sitting fee and travelling allowance of the nominated members shall be such as may be prescribed.

(4) The State Fish Seed Centre may, subject to the previous approval of the Government, make bye-laws with regard to the following matters, namely:—

(a) fixing the quorum of its meeting;

(b) deciding the activities and projects to be undertaken by the State Fish Seed Centre.

6. *Functions of the State Fish Seed Centre.*—(1) The State Fish Seed Centre may, with the previous approval of the Government, issue directions for the regulation of fish feed for fish seed rearing and fish culture.

(2) The State Fish Seed Centre may identify the public water bodies, ponds, etc. for conducting fish seed rearing and fish culture with the previous approval of the Government and declare such water bodies or ponds as fish seed farm for carrying out the fish seed rearing and fish culture.

(3) The employees of the State Fish Seed Centre shall be appointed in the manner as may be prescribed.

(4) In the discharge of their duties, the Member Secretary and other employees of the State Fish Seed Centre shall be subject to the administrative control of the Chairperson.

7. *Establishment of Regional Fish Seed Centres.*—The Government may, as soon as may be after the commencement of the Act by notification establish Regional Fish Seed Centres.

8. *Duties of the Regional Fish Seed Centre.*—The Regional Fish Seed Centres shall have the following duties, namely:—

(a) to submit reports in due time to the State Fish Seed Centre on all matters relating to registration of fish seed farms and hatcheries and fish seed certification;

(b) to provide licences for the fish seed rearing and fish culture to fish seed farms and hatcheries;

(c) to enforce the provisions of the Act and the rules made thereunder.

9. *Constitution of the Regional Fish Seed Centre.*—(1) The Regional Fish Seed Centres shall consist of the following members, namely:—

(i) The District Collector of the district
where the Joint Director of Fisheries of the
zone concerned is stationed : Chairperson

(ii) The Joint Director of Fisheries of the
zone concerned : Member Secretary

- (iii) Deputy Directors of all the districts included in the concerned region : *Ex-officio* Members
- (iv) A person from the representatives of hatchery or fish seed farm to be nominated by the Government : Member
- (v) A scientist or an expert in the subject to be nominated by the Government : Member

(2) Members of the Regional Fish Seed Centres are entitled to hold office for a period of three years from the date of assumption of charge:

Provided that a person nominated by the Government shall hold office during the pleasure of the Government.

(3) The sitting fee and travelling allowance of the nominated members shall be such as may be prescribed.

10. *Function of the Regional Fish Seed Centre.*—(1) The Regional Fish Seed Centre may, with previous approval of the Government, if necessary, establish as many sub-centres with such members and such conditions of their qualifications, term of office, sitting fee and travelling allowance payable etc., as may be prescribed for the purpose of discharging such functions as may be delegated to them by the Regional Fish Seed Centre.

(2) The Regional Fish Seed Centre may, subject to the previous approval of the State Fish Seed Centre, make bye-laws for regulating its own procedure and the procedure of sub-centres thereof and the conduct of all business to be transacted by the Regional Fish Seed Centres or as the case may be, the sub-centres.

(3) No proceedings of the Regional Fish Seed Centres or any sub-centres thereof shall become invalid merely by reason of the existence of any vacancy therein or any defect in the constitution thereof.

11. *Establishment and Functions of Fish Seed Laboratories.*—(1) The Government may, by notification, establish three or more regional level fish seed laboratories or declare any existing fish seed laboratory as a fish seed laboratory where analysis of fish seeds of any notified kind or variety shall be carried out by Fish Seed Analysts and to carry out any other functions entrusted to it by or under this Act or the rules made thereunder.

(2) The fish seed laboratories referred to in sub-section (1) shall also act as nodal fish seed laboratories for control and co-ordination of fish seed laboratories established in the private sector and public sector.

12. *Power to notify kind or variety of fish seed.*—(1) If the Government, after consultation with the State Fish Seed Centre, is of opinion that it is necessary or expedient to regulate the quality of fish seed of any kind or variety to be sold for purposes of fish seed rearing or fish culture, it may, by notification declare such kind or variety to be a notified kind or variety for the purposes of this Act and may notify different kinds or varieties for different areas.

(2) Government may, by notification, ban or prohibit the collection or sale of fish seed from natural sources for a specific period for any reason as a conservation measure.

3. *Power to specify the size and quality of the fish seed.*—The Government may, in consultation with the State Fish Seed Centre, by notification, specify,—

(a) the minimum size with respect to any fish seed of any notified kind or variety;

(b) the mark or label to indicate that fish seed conforms to the size, source of seed and free from disease and pathogen, infections and other particulars as may be specified from time to time by Government.

CHAPTER III

REGISTRATION AND GRANT OF LICENCE

14. *Regulation of fish seed rearing, fish culture and sale of notified fish seed.*—No person, association, agency, firm or body of persons shall, himself or by any other person on his behalf, carry on fish seed rearing, fish culture, marketing or procuring in any fish farm or hatchery or do marketing, export, import of any fish seed of any notified kind or variety, unless,—

(a) a registration certificate for the fish seed farm or hatchery has been obtained from the State Fish Seed Centre;

(b) a licence for fish seed rearing and fish culture and marketing of fish seed has been obtained from the Regional Fish Seed Centre.

15. *Registration of Fish Seed Farm and Hatchery.*—(1) Application for the certificate of registration of fish seed farm or hatchery shall be submitted in such form and in such manner accompanied by such fees as may be prescribed before the State Fish Seed Centre either directly or through the Regional Centres or sub-centres within two months before the beginning of every financial year.

(2) The fish seed farms and hatcheries may be registered in such form, in such manner after realising such fee as may be prescribed:

Provided that, in so far as the existing fish seed farms or fish seed hatcheries are concerned, such fish seed farms and hatcheries shall be registered under the provisions of this Act within a period of three months from the date of coming into force of rules under this Act.

(3) The certificate of registration shall continue to be in force for five years from the date of issue unless it is otherwise cancelled:

Provided that no such cancellation shall be made except after giving to the holder of the certificate of registration a reasonable opportunity of being heard.

(4) The owner or lessee, who has registered the fish seed farm or hatchery, in the State Fish Seed Centre, shall be required to exhibit the certificate of registration clearly visible at the entrance of the fish seed farm or hatchery.

16. *Grant of licence for conducting fish seed rearing, fish culture, marketing, export or import of fish seed.*—(1) Application for the annual licence for conducting fish seed rearing, fish culture, marketing, export or import of any fish seed shall be presented before the Regional Fish Seed Centre one month before the beginning of every financial year, in such form and manner as may be prescribed.

(2) Application forms shall be obtained from the Regional Fish Seed Centre on payment of fee as may be prescribed or may be downloaded from the website of the State Fish Seed Centre.

(3) The Regional Fish Seed Centre on receipt of such application accompanied by such fees as may be prescribed may conduct enquiry and verification by itself or through the Fisheries Extension Officers.

(4) The Regional Fish Seed Centres shall make necessary enquiries regarding the details furnished in the application, type, kind, class and category of fish seed to be opted and if it is satisfied that licence is to be given, prepare a report regarding the same and the licence in triplicate in such form as may be prescribed, after realization of the licence fee as may be prescribed.

(5) The Fisheries Extension Officer, on receipt of original and duplicate copies of the licence from the Regional Fish Seed Centre, shall issue the original licence to the parties concerned after preserving the duplicate in his office and enter the details in the register kept in his office in such form as may be prescribed:

Provided that, in so far as the existing fish seed farms or fish seed hatcheries are concerned, such fish seed farms and fish seed hatcheries shall obtain the licence as per the provisions of this Act within three months period of the coming into force of rules under this Act.

(6) The licence shall continue to be in force for one financial year from the date of its issue unless it is otherwise cancelled:

Provided that no such cancellation shall be made except after giving the holder of the licence a reasonable opportunity of being heard.

17. *Renewal of Registration.*—(1) Application for the renewal of registration of fish seed farm and hatchery shall be presented in such form, in such manner and accompanied by such fees as may be prescribed, before the State Fish Seed Centre either directly or through the Regional Centres or sub-centres before two months of the expiry of such registration.

(2) Applications for renewal of registration shall be allowed only for every period of five years.

(3) The State Fish Seed Centre on receipt of such application may hand it over to the Regional Fish Seed Centre for further enquiry and verification.

(4) The Regional Fish Seed Centre on receipt of these applications shall make enquiries directly or through the sub-centres regarding performance of previous years and if satisfied that the registration is to be renewed, prepare and forward a report as such or otherwise with reasons for the refusal to the State Fish Seed Centre.

(5) On receipt of the application together with the connected records, and the reports forwarded by the Regional Fish Seed Centre, the State Fish Seed Centre shall renew the registration in such form as may be prescribed after realizing the renewal fee as may be prescribed or refuse to renew the registration and intimate the reason for the refusal in writing to the applicant within ten days after passing such orders.

(6) The State Fish Seed Centre shall enter the renewal details of such registration in the register kept in its office in such form as may be prescribed.

CHAPTER IV

FISH SEED INSPECTORS AND ANALYSTS

18. *Appointment of Fish Seed Inspectors.*—The Government may, by notification, appoint such persons as it thinks fit, having the prescribed qualifications, as Fish Seed Inspectors and define the areas within which they shall exercise jurisdiction.

19. *Powers of Fish Seed Inspector.*— (1) The Fish Seed Inspector may, —

(a) enter and search the hatcheries and fish seed farm at all reasonable times, with such assistance, if any, as he considers necessary, any place in which he has reason to believe that an offence under this Act has been or is being committed and order in writing to the person in possession of any fish seed in respect of which the offence has been or is being committed, not to dispose of any stock of such fish seed for a period not exceeding thirty days or, unless the alleged offence is such that the defect may be removed by the possessor of the fish seed and restrict the stock of such fish seed from being sold;

(b) take samples of any fish seed of any notified kind or variety from,—

(i) any 'hatchery' or 'fish seed farm' or any person selling or offering to sell such fish seed; or

(ii) any person who is in the course of conveying or delivering or preparing to deliver such fish seed to a purchaser or a consignee; or

(iii) a purchaser or a consignee after delivery of such fish seed to him.

(c) send such sample for analysis to the Fish Seed Analyst for the area within which such sample has been taken;

(d) examine any record, register, document or any other material object found in any place mentioned in clause (a) and seize the same if he has any reason to believe that it may provide evidence of the commission of an offence punishable under this Act; and

(e) exercise such other powers as may be necessary for carrying out the purposes of this Act or the rules made thereunder.

(2) Where any sample of any fish seed of any notified kind or variety is taken under clause (a) of sub-section (1), its cost, calculated at the rate at which such fish seed is usually sold to the public, shall be paid on demand to the person from whom it is taken.

(3) The power conferred by this section includes power to break-open any container in which any fish seed of any notified kind or variety may be contained or to collect the fish seed from hatchery or pond where any such fish seed may be kept for sale:

Provided that the power to collect the fish seed from hatchery or fish seed farm under sub-section (3) shall be exercised only if the owner or any other person in charge of it present therein, refuses to allow collection of the fish seed from hatchery or fish seed farm on being called upon to do so.

(4) Where the Fish Seed Inspector takes any action under clause

(a) of sub-section (1), he shall, as far as possible, call not less than two persons to be present at the place where such action is taken and take their signatures on a memorandum to be prepared in such form as may be prescribed.

(5) The Fish Seed Inspector shall report the matter to the Adjudicating Officer in writing in the manner as may be prescribed.

(6) The provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974) shall, so far as may be, apply to any search or seizure under this section as they apply to any search or seizure made under the authority of a warrant issued under section 94 of the said Code.

20. *Appointment of Fish Seed Analysts.*—The Government may, by notification, appoint such persons as it thinks fit, having the prescribed qualifications, to be Fish Seed Analysts and define the areas within which they shall exercise jurisdiction.

21. *Grant of certificate by State Fish Seed Centre*—(1) Any fish seed farm or hatchery or any person who export, import or market any fish seed of any notified kind or variety, may if he desires to have such fish seed certified by the State Fish Seed Centre, apply to the State Fish Seed Centre for the purpose.

(2) Every application under sub-section (1) shall be made in such form, in such manner and shall be accompanied by such fee as may be prescribed.

(3) On receipt of any application for the grant of a certificate through the Regional Fish Seed Centre, the State Fish Seed Centre may, after such enquiry as it thinks fit and after satisfying itself that the fish seed to which the application relates to conforms to the prescribed standards, grant a certificate in such form and on such conditions as may be prescribed:

Provided that such standards shall not be lower than the minimum limits of size, free from pathogen, disease, infections as specified for that fish seed.

22. *Revocation of Certificate.*—If the State Fish Seed Centre is satisfied, either on a reference made to it in this behalf or other wise, that,—

(a) the certificate granted by it under section 14 has been obtained by misrepresentation as to an essential fact; or

(b) the holder of the certificate has, without reasonable cause, failed to comply with the conditions subject to which the certificate has been granted or has contravened any of the provisions of this Act or the rules made thereunder; Without prejudice to any other penalty to which the holder of the certificate may be liable under this Act, the State Fish Seed Centre may, after giving the holder of the certificate an opportunity of showing cause, revoke the certificate.

23. *Procedure to be followed by Fish Seed Inspector.*—(1) Whenever a Fish Seed Inspector intends to take sample of any fish seed of any notified kind or variety for analysis, he shall,—

(a) give a notice in writing, then and there, of such intention to the person from whom he intends to take sample;

(b) except in special cases provided by rules made under this Act, take three representative samples in the prescribed manner and mark and seal or fasten up each sample in such manner as its nature permits.

(2) when samples of fish seed of any notified kind or variety are taken under sub-section (1) the Fish Seed Inspector shall,—

(a) deliver one sample to the person from whom it has been taken;

(b) send in the prescribed manner another sample for analysis to the Fish Seed Analyst for the area within which such sample has been taken;

(c) send the remaining sample in the manner as may be prescribed to the Fish Seed Laboratory for analysis.

(3) Where any fish farmer from whom the samples have been taken refuses to accept one of the samples, the Fish Seed Inspector shall send intimation to the Fish Seed Analyst of such refusal and thereupon the Fish Seed Analyst receiving the sample for analysis shall divide it into two parts and shall seal or fasten up one of those parts and shall cause it, either upon receipt of the sample or when he delivers his report, to be delivered to the Fish Seed Inspector who shall retain it for production in case legal proceedings are taken.

(4) Where a Fish Seed Inspector takes any action under sub-section (1) of section 19,—

(a) he shall use all powers in ascertaining whether or not the fish seed contravenes any of the provisions of the Act or the rules made thereunder and if it is ascertained that the fish seed does not so contravene, forthwith revoke the order passed under the said clause or as the case may be, take such action as may be necessary for the return of the stock of the fish seed seized;

(b) if he seizes the stock of the fish seed, he shall, as soon as may be, inform the Adjudicating Officer and take its order as to the custody thereof;

(c) Without prejudice to the institution of penalty under this Act, if the alleged offence is such that the defect may be removed by the possessor of the fish seed, he shall on being satisfied that the defect has been so rectified, forthwith revoke the order passed under the said clause.

(5) Where a Fish Seed Inspector seizes any record, register, document or any other material object under clause (d) of sub-section (1) of section 19, he shall give receipt to the persons concerned and inform the Adjudicating Officer and take his orders as to the custody thereof.

24. *Report of Fish Seed Analyst.*—(1) The Fish Seed Analyst shall as soon as may be after the receipt of the sample under clause (c) of sub-section (1) of section 19, analyse the sample at the Regional Fish Seed Laboratory and deliver, in such form as may be prescribed, one copy of the report of the result of the analysis to the Fish Seed Inspector and another copy thereof to the person from whom the sample has been taken.

(2) After the intimation of report under sub-section (1), the accused vendor or the complainant may, on payment of the prescribed fee, make an application to the Adjudicating Officer for sending the sample to the Regional Fish Seed Laboratory for its report and on receipt of the application, the Adjudicating Officer shall first ascertain that the mark and the seal or fastening is intact and may then despatch the sample under its own seal to the Regional Fish Seed Laboratory which shall thereupon send its report of the result of the analysis to the Adjudicating Officer in the prescribed form within one week from the date of direction of the Adjudicating Officer, specifying the result of the analysis.

(3) The report sent by the Regional Fish Seed Laboratory under sub-section (2) shall supersede the report given by the Fish Seed Analyst under sub-section (1).

(4) Where the report sent by the Regional Fish Seed Laboratory under sub-section (2) is produced in any proceedings under the Act, it shall not be necessary in such proceedings to produce any sample or part thereof taken for analysis.

25. *Restriction on export or import of fish seed of notified kind or variety.*— No person, agency, association or firm having registration and licence for export or import shall, for the purpose of rearing or culture or recreation or export or import or cause to be exported or imported any fish seed of any notified kind or variety unless,—

(a) it conforms to the minimum size, free from pathogen, disease, infections specified for that fish seed under section 13; and

(b) its container bears the mark or label with the correct particulars thereof specified for that fish seed.

26. *Recognition of Fish Seed Certification Agencies of outside State.*—The Government may, on the recommendation of the State Fish Seed Centre by notification, recognise any Fish Seed Certification Agency established in any State outside Kerala for the purposes of this Act.

27. *Appointment of Authorised Officer.*—The Government shall by notification, authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Assistant Director as Authorised Officer and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

28. *Appointment of Adjudicating Officer.*—The Government shall by notification, authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Deputy Director of Fisheries as Adjudicating Officers and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

29. *Appointment of Appellate Authority.*—The Government may authorise the officers of the Fisheries Department not below the rank of Joint Director as Appellate Authority and define the areas within which they shall exercise jurisdiction for the purposes of this Act.

CHAPTER V

ADJUDICATION

30. *Adjudication.*—(1) Where any Authorised Officer has reason to believe that there is contravention of any of the provisions of this Act or rules made thereunder or any order issued thereunder or any of the conditions of the registration or licence, he shall give a report in this regard to the Adjudicating Officer.

(2) The Adjudicating Officer on receipt of a report from the Authorised Officer under sub-section (1) or a report from the Fish Seed Inspector or from Fish Seed Analyst, shall hold an enquiry into the matters mentioned in the report, in the prescribed manner, by giving all the parties concerned a reasonable opportunity of being heard.

31. *Penalty.*—(1) The Adjudicating Officer shall, after the enquiry under sub-section (2) of section 30, decide whether there is contravention of any of the provisions of this Act or rules made thereunder or of any order issued thereunder or any of the conditions of the licence and any such person, on being found guilty by the Adjudicating Officer, shall be liable to such penalty not exceeding,—

(a) five thousand rupees, if the value of any such fish seed is one thousand rupees or less;

(b) five times the value of the fish seed, if the value of any such fish seed is more than one thousand rupees;

(c) in the event of second offence or such person having been previously fined for an offence under this section, impose a fine which shall not be less than ten thousand rupees and which may extend to twenty five thousand rupees;

(d) in the event of subsequent offence after second offence, if hatchery or fish seed farm, agency, association, firm or company, blacklist the hatchery or fish seed farm, agency, association, firm or company in the manner as may be prescribed.

(2) In addition to any penalty that may be imposed under sub-section (1), the Adjudicating Officer may direct that the certificate of registration or the licence, any condition of which has been contravened, shall be cancelled or revoked, as the case may be, or suspended for such period as he deems fit.

CHAPTER VI

APPEAL

32. *Appeal.*—(1) Any person aggrieved by a decision of the Regional Fish Seed Centre may within thirty days from the date on which the decision is communicated to him and on payment of such fees as may be prescribed, prefer an appeal to the State Fish Seed Centre.

(2) Any person aggrieved by a decision of the State Fish Seed Centre may within thirty days from the date on which the decision is communicated to him and on payment of such fees as may be prescribed, prefer an appeal to the Appellate Authority.

(3) Any person aggrieved by an order of Adjudicating Officer may within thirty days from the date on which the order is communicated to him and on payment of such fee as may be prescribed, prefer an appeal to the Appellate Authority:

Provided that the Appellate Authority may entertain an appeal after the expiry of the said period of thirty days if it is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from filing the appeal in time.

(4) On receipt of an appeal under sub-section (2) or sub-section (3), the Appellate Authority shall, after giving an opportunity of being heard, dispose of the appeal as expeditiously as possible.

(5) Every order passed by the State Fish Seed Centre on an appeal preferred to it and the orders passed by the Appellate Authority on an appeal preferred to them under this section, shall be final.

33. *Powers of Adjudicating Officers and Appellate Authorities.*—(1) The Adjudicating Officers and Appellate Authorities shall, while holding an enquiry, under this Act, have all the powers of a civil court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908), while trying a suit, in respect of the following matters, namely:—

- (a) summoning and enforcing the attendance of witnesses;
- (b) requiring the discovery and production of any document;
- (c) requisitioning any public record or copy thereof from any court or office;
- (d) receiving evidence on affidavits; and
- (e) issuing commissions for the examination of witnesses.

(2) The Adjudicating Officers or the Appellate Authorities or the State Fish Seed Centre shall, while exercising any power under this Act, be deemed to be a civil court for the purposes of sections 345 and 346 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974).

34. *Forfeiture of Fish Seed.*—Where a person has been fined for an offence under this Act or the rules made thereunder, the fish seed in respect of which the offence has been committed may be forfeited to the Government in the manner as may be prescribed.

35. *Offences by Companies.*—(1) Where an offence under this Act has been committed by a company, agency, firm or association, every person who, at the time of the offence was committed, was in charge of and was responsible to the company for the conduct of the business of the company, agency, firm or association, as well as the company, agency, firm or association shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Provided that nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to any punishment if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) where an offence under this Act has been committed by a company, agency, firm or association and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of or is attributable to any neglect on the part of any Director, Manager, Secretary or other officer of the company, such Director, Manager, Secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

Explanation:— For the purposes of this section,—

'Director' in relation to a firm, means and includes a partner in the firm.

36. *Protection of action taken in good faith.*—No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Government or any officer or employee of the Government for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules made thereunder.

37. *Officers to be Public Servants.*—Any person acting under this Act shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860).

38. *Power to make rules.*—(1) The Government may, by notification, make rules either prospectively or retrospectively for carrying out all or any of the purposes of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:-

(a) the qualifications of an officer for appointment as the Member Secretary under clause (viii) of sub-section (1) of section 5 and the sitting fee and travelling allowance payable to the nominated members of the State Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 5;

(b) the manner of appointment of the employees of the State Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 6;

(c) the sitting fee and travelling allowance payable to the nominated members of the Regional Fish Seed Centre under sub-section (3) of section 9;

(d) the number of members to be appointed in the sub-centres and the conditions regarding their qualifications, term of office, sitting fee and travelling allowance payable under section 10;

(e) the form of application for the certificate of registration of fish seed farm and hatchery, the manner of its submission, the fees which should accompany, the form of registration certificate, the manner of registration, the registration fee to be realised under section 15;

(f) the form of application for licence, the fees of application form, the manner of its submission, the fees which it should accompany, the form of licence, the licence fees to be realised and the form of register to be kept under section 16;

(g) the form of application for the renewal of registration, the manner of its submission, the fees which should accompany, the form of the renewal certificate of registration, the renewal fees to be realised and the form of the register to be kept under section 17;

(h) the qualifications of Fish Seed Inspectors under section 18;

(i) the form of memorandum to be prepared and the manner in which the report has to be made by the Fish Seed Inspector under section 19;

(j) the qualifications of Fish Seed Analysts under section 20;

(k) the form of application for grant of a certificate, the manner of its submission, the fees which it should accompany, the form of certificate and other matters under section 21;

(l) the manner in which samples shall be taken by the Fish Seed Inspector and sending samples so taken to the Fish Seed Analyst or Fish Seed Laboratory for analysis under section 23;

(m) the form of report of the Fish Seed Analyst and Regional Fish Seed Laboratory and the fee to be paid for making an application to the Adjudicating Officer for sending the sample for report under sub-section (2) of section 24;

(n) the manner of conducting the enquiry by the Adjudicating Officer under section 30;

(o) the manner in which a hatchery, fish seed farm, agency, association, firm or company shall be blacklisted under clause (d) of sub-section (1) of section 31;

(p) the fees for filing appeals under section 32;

(q) any other matter which is to be or may be prescribed.

(3) Every rule made under this Act, shall, immediately after it is made, be laid down before the Legislative Assembly of the State, if it is in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislative Assembly agrees in making any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall, thereafter have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be with out prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

39. *Power to remove difficulties.*—(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by an order published in the Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that no order shall be made under this section after the expiration of three years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order issued under this section shall be laid before the Legislative Assembly.

40. *Amendment of Act 15 of 2010.*—Sections 9 and 10 of the Kerala Inland Fisheries and Aquaculture Act, 2010 (15 of 2010) shall be omitted.

41. *Repeal and Savings.*—The Kerala Fish Seed Ordinance, 2014 (13 of 2014), is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under this Act.

(True Translation)

R. Bhadra Kumar,

Additional Law Secretary.